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 يدــــــتمھ

 

بعض  أوالجبائي علي بعض الممولين  العبءتخفيف  إليلم تخلو قواعد وضع الضريبة من استثناءات ھادفة 

ومعدلات  الحسومات، خصم الضرائب، كالإعفاءاتمتعددة  أشكالاھذه الاستثناءات  تأخذ و قد .الأنشطة

  لضريبة.منخفضة ل

باعتبار  ائيةبالجوتمثل الاستثناءات الضريبية تحديا ھاما لميزانية الدول . و تسمي ھذه الاستثناءات بالنفقات 

  النفقات العامة . تأثيريوازي  تأثيرھا أن

العقلنة في ائية وذلك من اجل تحقيق مزيد من من الھام جدا معرفة الكلفة المالية للنفقات الجب أصبحوقد 

 تخصيص الموارد وتحقيق شفافية مالية أفضل للميزانية العامة للدولة.

 بإلحاقوذلك  الضريبية،يبين مستوي النفقات  يتقرير سنوبنشر  أخرى،علي غرار بلدان  بلادنا،وتتمسك 

  .الإنفاقالمجسد للسياسة العامة الدولة في مجال  المالية السنوية تقييم ھذه النفقات بقانون نتائج عملي

  .2017 و 2016، 2015بعد تقارير  ويعتبر ھذا التقرير ھو الرابع من نوعه

 إطاروذالك ضمان لمزيد من الشفافية ولوضع  الأصليوكسابقيه سيلحق ھذا التقرير بمشروع قانون المالية 

  الضريبية المناسبة. الإصلاحات إجراءمساعد علي 

  ة العامة للجماركيريدمتعاون مع الھذا التقرير من طرف المديرية العامة للضرائب بال إعدادتم 
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  ملخص تحليلي

الخزينة العمومية وذلك مع  إليجميع الضرائب العائدة  2018و  2016،2017لقد غطت حسابات السنوات 
الصادر عن وزير الاقتصاد  2016 أكتوبر 25الصادر بتاريخ  937التقيد الصارم بمقتضيات المقرر رقم 

  )1(انظر الملحق  الجنائيةحديد النظام الجبائي المرجعي لتقييم النفقات توالمالية والمتعلق ب

 مجموع الاستثناءات محينة سنة بسنة  3يبين الملحق رقم و 

من خلال الجدولين  معدل النفقات الجبائيةرادات الضائعة ويلغرض المقارنة والتحليل سيتم احتساب معدل الإ
  .7و  6

 اثنتين: من زاويتين ائيةبالجتحليل النفقات و سنحاول في ھذا الإطار 

  )معدل الإيرادات الضائعة(من زاوية الإيرادات الضريبية  . 1

 رادايإفھذه النفقات تمثل رادات الضريبية لفترة زمنية ما. ييعبر ھذا المؤشر عن نسبة النفقات الضريبية من الإ
 :يلي ناتجا عن استثناءات من القانون العام. ويتم احتساب ھذا المؤشر كما ضائعا ضريبيا وجمركيا

 الإيراداتجموع / م مجموع النفقات الجبائية = TRMالإيرادات الضائعةمعدل 

 

  )معدل النفقات الجبائية(من زاوية نفقات الميزانية  . 2

يعبر ھذا المؤشر عن نسبة النفقات الجبائية من مجموع نفقات الميزانية لسنة مالية معينة. حيث تمثل ھذه 
ما يجعل منھا نفقات  ھو بديلة عن النفقات المباشرة و إجراءات أوغير مباشرة  إعاناتالنفقات في طبيعتھا 

  :ذا المؤشر كما يليتصرف وفقا للقواعد المعتادة لصرف النفقات العادية. ويحتسب ھ لا أنھاعامة حقيقية غير 

  مجموع النفقات العامة/  جموع النفقات الجبائيةم=  TDFمعدل النفقات الجبائية
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I. اھيمــــــمف  

  تعريف النفقة الجبائية .1

خلال سنة  راداتيالإعتبر نفقة جبائية كل ضياع في تفي موريتانيا كما يلي " تعرف النفقة الجبائية رسميا
 ناتج عن استثناء من النظام المرجعي الجبائي"  معينة

	تعريف المعيار المرجعي .2

"المبادئ العامة لقانون الضرائب" يثير  أوار" يالاستثنائية أو الاستدلال ب "المع الإجراءاتإن الحديث عن 
تحديد الأنظمة التي تنطبق على  فإنمسألة وجود مثل ھذا المعيار. ومع ذلك، وفقاً لمبدأ مشروعية الضريبة، 

 بالتالي  وبموجب القانون. بشكل عام يتم الضرائب، سواء بالنسبة للمبادئ العامة أو الاستثناءات المحتملة، 
 شكل نفقات ضريبية.ين الانحرافات عن ھذا التعريف إف

  النظام الجبائي المرجعي .3

 25الصادر بتاريخ  937مقرر رقم موجب الالموريتانية ب للجمھورية الإسلامية جبائينشئ النظام المرجعي الأ
  .وزير الاقتصاد والماليةالصادر عن  2016أكتوبر 

	تعريف النظام المرجعي . 3.1
) على أنه جميع الأحكام الضريبية التي، بموجب القانون العام، تحكم SFR( الجبائييعُرَّف النظام المرجعي 

  جميع الرسوم والضرائب التي ينص عليھا القانون العام للضرائب وقانون الجمارك.

  تحديد النظام المرجعي . 3.2
يتيح تحديد النظام المرجعي للضريبة تقييم الانحرافات عن المعيار واختيار معدلات الضريبة والأسس 

  ول بھا لكل فئة ضريبية.المعم

لأسباب تتعلق باحترام مبدأ الإخلاص في حساب المصروفات الضريبية، يوضح الجدول أدناه جميع العناصر 
التي يتعين استبعادھا لتفادي التقييم المزدوج (ضريبة القيمة المضافة على الرسوم الجمركية، على سبيل 

  .المثال)

  

  

  

  

  



6 
 

  بعدة عند حساب النفقات الجبائية: المحدد للعناصر المست1الجدول 

ھل الاستثناء محتسب على انه   الضريبة
  نفقة جبائية؟

  ةظالملاح

الضريبة على الربح الصناعي و 
 التجاري (النظام الحقيقي)

    نعم

الضريبة على الربح الصناعي و 
 التجاري (النظام الجزافي)

   نعم

   نعم الضريبة الجزافية الدنيا الداخلية
الضريبة الجزافية الدنيا لدى 

  الجمارك
لا (لأن الخسارة على مستوى  لا

  الجمارك يتم استرجاعھا داخليا)
الضريبة على الأجور و المرتبات 

  (النظام العام)
   نعم

الضريبة على الأجور و المرتبات 
  (النظام الاستثنائي)

   نعم

الضريبة على رؤوس الأموال 
  المنقولة

   نعم

   نعم الضريبة على السيارات
إذا كانت المؤسسة تتملك مركزا  نعم  رسم التدريب (النظام العام)

 للتكوين
   نعم رسم التدريب (النظام الاستثنائي)

   نعم الرسم على العمليات المالية
   نعم 

   نعم الضريبة على الدخل العقاري
   نعم النظام الضريبي المبسط

   نعم دالاستيراالحق الضريبي عند 
الضريبة على القيمة المضافة 

  الداخلية
   نعم

الضريبة على القيمة المضافة لدى 
  الجمارك

    لا

الضريبة على المسافرين جوا الى 
  الخارج

لأن الخسارة على مستوى   نعم
  الجمارك يتم استرجاعھا داخليا
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II. المنھجية	

  موضوع الدراسة .1

النفقات الضريبية على الضرائب والرسوم التي تخصص عائداتھا للدولة. يقتصر نطاق الدراسة الحالية حول 
  .) في الاعتباربلديةلا تؤخذ الضرائب المحلية (ال

  الفترة المرجعية .2

 2016مقارنة بعام  2018تقتصر الفترة المستخدمة لتقييم النفقات الضريبية في ھذا التقرير على السنة المالية 
 .2017و 

	التقييم منھجية .3

تم تقدير تكلفة النفقات الضريبية من خلال استخدام تقنية تقدير مقدار الخسارة في الإيرادات "كل شيء 
  .متساوٍ"، مع افتراض عدم تغيير سلوك الوكلاء الذين يستفيدون منه

  نتائج التقييم .4

  كلفة الاستثناءات الضريبية حسب النظام وحسب طبيعة الضريبة . 1.4

الاستثناءات الضريبية الناتجة عن القانون العام والمتعلقة بالضريبة علي القيمة لمضافة والحقوق كلفة  .1.1.4
	.2018و  2017، 2016الجمركية وضريبة الاستھلاك بالنسبة للسنوات 

العام قانون التبلغ تكاليف إعفاءات ضريبة القيمة المضافة والرسوم الجمركية وضرائب القانون العام (
  .2018لعام جديدة  أوقيةمليون 580.8 3انون الجمارك) لضرائب وقل

. ويعزى ھذا الانخفاض المسجل في عام 2017انخفضت ھذه التكاليف إلى حد كبير مقارنة بالعام المالي 
على المنتجات  والضرائب،إلى انخفاض خسائر الإيرادات، في مجال الرسوم الجمركية  أساسيبشكل  2018

 .البترولية الموجھة لتزويد السوق المحلية (القانون العام)

كلفة الاستثناءات من القانون العام بالنسبة للضريبة علي القيمة المضافة والحقوق والرسوم  :2الجدول 
  2018و  2017، 2016الجمركية للسنوات 

2018 2017 2016

3 305 533 964 2 915 908 577 4 013 375 392 القانون العام للضرائب
275 050 817 1 323 363 914 1 734 270 207 قانون الجمارك

3 580 584 781 4 239 272 491 5 747 645 599

  

  و يفصل ھذا الجدول كالتالي:
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 القانون العام للضرائب .1

2018 2017 2016 السنة

2 528 137 221 1 977 182 602 2 279 105 185

خسائر الإرادات من الضريبة 
علي القيمة المضافة داخليا

777 396 743 938 725 975 1 734 270 207

خسائر الإرادات من الضريبة 
علي القيمة المضافة لدي 

الجمارك

3 305 533 964 2 915 908 577 4 013 375 392
المجموع

  

 الضريبة علي القيمة المضافة الداخلية 1.1

2018 2017 2016 النشاط الاقتصادي

400 955 589 387 222 195 353 434 245

توزيع المنتجات 
البترولية

484 028 403 304 453 421 216 671 414

توزيع الغاز الماء 
والكھرباء

24 145 088 28 013 505 30 044 777

الخدمات الصحية 
(العيادات)

46 756 448 135 348 596 315 620 091 الأدوية و مواد الصيدلة
417 484 963 397 863 117 399 670 483 مواد غذائية
366 704 644 273 054 965 29 576 888 صيد

96 011 509

المبيعات المقدمة من 
الھيئات الإدارية 
باستثناء مبيعات 

المؤسسات ذات الطابع 
التجاري والصناعي

783 510 270 387 361 980 830 993 174

إعفاءات جزئية أخرى 
من القانون العام

4 551 816 63 864 823 242 227 النقل
2 113 039 التعليم
4 727 338 بيع التذاكر

2 528 137 221 1 977 182 602 2 279 105 185 المجموع
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 الضريبة علي القيمة المضافة لدي الجمارك . 2.1

2018 2017 2016

416 706 082 938 725 975 1 455 327 711 منتجات غير بترولية  لدى الجمارك 1

261 634 309 223 970 580 ألبان a.1
أرز b.1

630 800 557 486 792 813 قمح c.1

261 280 046 زيوت تستھلك علي نطاق واسع
d.1

27 883 342 خميرة e.1

14 891 797 جريش f.1

211 670 100 000 000 أدوية ومواد صيدلة g.1
46 079 439 229 959 264 مدخلات صناعية h.1

36 572 401 أغلفة و أغطية (التعرفة3923) i.1
3 149 598 أدوات مدرسية j.1

52 927 922

أكياس من البلاستيك أو التغليف 
الاصطناعي k.1

13 772 015 حاويات الغاز المسال l.1

4 127 933 معدات زراعية m.1

360 690 661 0 278 942 496

خسائر ايرادات الضريبة على 

القيمة المضافة على المنتجات 

البترولية 2

تخفيض ضريبة القيمة المضافة 
على المنتجات البترولية  لكل 

قيمة زئبقية a.2

68 295 812

منتجات التزويد من البنزين 
وبعض حالات الديزل b.2

210 646 684

منتجات وقود الديزل للصيد 
الصناعي والطائرات c.2

777 396 743 938 725 975 1 734 270 207

مجموع خسائر الإيرادات لدى 
الجمارك

النشاط الاقتصادي
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 قانون الجمارك .2

2018 2017 2016 طبيعة الضريبة
تخفيض الحقوق الجبائية 

على المنتجات البترولية لكل 
قيمة زئبقية

119 218 831

الحقوق الجبائية علي 
منتجات التزويد من البنزين 

وبعض حالات الديزل

56 442 820

الحقوق الجبائية علي 
منتجات وقود الديزل للصيد 

والمحركات النفاثة

1 284 676 562

ضريبة الاستھلاك علي 
البنزين الموجه للصيد 

التقليدي

9 254

ضريبة الاستھلاك علي 
ديزل البواخر والطائرات

1 457 050

الضريبة الجزافية تخفيض 
حسب القيمة الزئبقية علي 

المنتجات البترولية

275 050 817 1 323 363 914 1 461 804 517

مجموع الاستثناءات الناتجة 
عن قانون الجمارك

  

  السنة 2016 2017 2018

 2و  1مجموع   909 179 475 5  491 272 239 4  781 584 580 3

  

	الاستثنائية الأنظمةتكاليف الاستثناءات الضريبية الناتجة عن .  2.1.4

المدونة المعدنية و قانون المحروقات وقانون الاستثمار  يالاستثنائية التي تم تقييمھا ھ الأنظمة أھممن  إن
الاتفاقيات الخاصة بكل من الشركة الوطنية للصناعة والمعادن على قانون المنطقة الحرة علاوة  إلي بالإضافة

ھذه  للكھرباء والشركة الوطنية للماء.لك العقد الخاص بالشركة الوطنية ذوشركة استغلال نحاس اكجوجت وك
الجمارك كما ھو موضح في  ىالداخلي ولد ىعلي المستو راداتيالإخسائر في  إليمجتمعة  أدت الأنظمة
  :ةالتاليول االجد
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يتم التمييز من جھة مابين  أنمن النظم الاستثنائية من القانون العام يجب  المتأتية الإجراءاتمن اجل تقييم 
اشرة ـــــ(الضرائب المب ىالأخرالضرائب  أنواعالقيمة المضافة والحقوق الجمركية ومابين  الضريبة علي

  وحقوق التسجيل).

	الأخرىكلفة الاستثناءات الخاصة بالضريبة علي القيمة المضافة والحقوق الجمركية والرسوم الخاصة . 1.2.1.4

عن النظم الاستثنائية من القانون العام فيما يتعلق بالضريبة علي القيمة الناجمة  راداتيالإبلغت خسائر 
مقارنة جديدة  أوقيةمليون  267,6 10 ما يبلغ 2018في سنة  ىالأخرالمضافة والحقوق الجمركية والرسوم 

 ).3انظر الجدول  (2016سنة  فيمليون   665,78 4و 2017 في سنةمليون 742,5 10مع 

حجم  على يرجع بشكل رئيسي إلى انخفاضات ملحوظة 2018الانخفاض الطفيف الذي لوحظ في عام ھذا 
 .Tasiastو  SNIMداتوار

مرتبطة  ىأخرعوامل  تأثيرالتناقص الحاصل في واردات ھذين العملاقين المعدنيين  تأثيرلقد خفف من 
توقيف  أعمالبالقطاعين المعدني والبترولي(كتعزيز شركة كوسموس انرجي لوجودھا في البلد وكذلك بدء 

  ة من الضريبة علي القيمة المضافة).العمليات المعدني إعفاءالتنفيذ الفعلي لقانون  ىال إضافةبئر شنقيط النفطي 

وق ـــــــــــــالاستثنائية بالنسبة للضريبة علي القيمة المضافة والحقكلفة الاستثناءات من القوانين :2الجدول 
  .2018و  2017، 2016والرسوم الجمركية للسنوات 

 الحقوق: المتعلق بتكلفة الاستثناءات الضريبية المتعلقة بالضريبة على القيمة المضافة، و 3الجدول 
  2018و  2017، 2016الحقوق الخاصة المتعلقة بالأنظمة الاستثنائية لسنوات  و الجمركية

  ائيةـــــم الاستثنـــــالنظ
  

2018 2017 2016 السنة

1 765 564 092 615 928 205 120 875 439

الضريبة علي القيمة 
المضافة الداخلية

4 290 464 949 5 129 734 529 2 477 943 922

الضريبة علي القيمة 
المضافة لدي الجمارك

4 211 580 523 4 996 889 642 2 066 970 350

الحقوق الجمركية 
وضريبة الاستھلاك

10 267 609 564 10 742 552 376 4 665 789 711

مجموع الخسائر في 

الايرادات
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 الضريبة علي القيمة المضافة الداخلية . 1

2018 2017 2016 السنة
107 119 685 65 308 086 63 306 552 الشركة الموريتانية للكھرباء
60 498 549 88 409 822 الشركة الوطنية للماء
42 984 023 53527510 57 568 795 الشركة الوطنية للصناعة والمعادن

224 736 538 136 327 044 ام سي ام
42 958 401 سبكو اندستري

1330225298 205307944 تازيازت
24026398 كوسموس انرجي

92 آخرون
1 765 564 093 615 865 205 120 875 439 المجھوع

  

  الضريبة علي القيمة المضافة لدي الجمارك . 2

2018 2017 2016 السنة
304 535 190 328 132 887 133 771 477 1 - مشتريات حكومية

466 379 936 202 954 860 47 714 920

2 - دبلوماسيون ومنظمات غير 
حكومية

39 875 950 265 204 571 منطقة حرة - 3

63 363 179 20 985 245 159 116 705
4 - قانون الاستثمار

246 607 334 211 032 680 آخرون - 5
1 402 065 801 2 993 435 882 1 164 433 619 6 - القطاع المعدني
541 232 810 663 641 493 152 369 060        ا مسي ام
21 189 190 27 159 857 13 403 685         كاترينغ

535 616 787 1 776 842 692 874 726 499         تازيازت 
304 027 014 525 791 840 123 934 375         اسنيم
19 842 069 24 708 984 41 720 796 7 - قطاع النقل
6 392 046 24 457 888 13 376 575       النقل الخاص حافلات

13 450 023 251 096 23 958 004       اسكنا
4 386 217       سيارات نتيجة لتبديل الإقامة

921 382 859 816 789 417 454 346 371 8 - مياه وكھرباء
72 950 052 5 488 806 الشركة الوطنية للماء

848 432 807 811 300 611 454 346 371 الشركة الموريتانية للكھرباء
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1 073 019 968 496 119 920 602 783 9 - قطاع المحروقات
946 740 823 124 618 614     بتروناس
14 819 751 31 324 100     برتش بتروليوم مورتاني

82 445 525 340 177 206     كوس موس انرجي
8 489 541 309 756     توتال اكسبلوراسيوه
6 863 819     اكسون موبيل

13 660 509 293 027      تيلوو
4 290 464 949 5 129 734 529 2 477 943 922 المجھوع

  

  الاستھلاك وضريبة الجمركية الحقوق . 3

2018 2017 2016 السنة
324 130 257 282 042 758 79 742 062 1 - مشتريات حكومية

479 366 256 211 343 169 68 557 460

2 - دبلوماسيون ومنظمات غير 
حكومية

16 321 808 202 304 698 منطقة حرة - 3

27 291 560 26 519 825 141 957 050
4 - قانون الاستثمار

276 020 886 411 559 761 207 381 970 آخرون - 5
1 623 042 230 3 267 802 888 972 202 332 6 - القطاع المعدني
339 120 020 422 167 939 69 726 046        ا مسي ام
12 331 229 4 007 516 9 669 872         كاترينغ

252 203 738 700 560 787 331 883 570         تازيازت 
1 019 387 243 2 141 066 646 560 922 844         اسنيم

13 310 008 7 165 985 61 595 273 7 - قطاع النقل
2 240 203 7 160 893 43 349 774       النقل الخاص حافلات

11 069 805 5 092 16 348 857       اسكنا
1 896 642       سيارات نتيجة لتبديل الإقامة

825 651 249 570 302 364 372 010 511 8 - مياه وكھرباء
54 545 424 4 418 306 الشركة الوطنية للماء

771 105 825 565 884 058 372 010 511 الشركة الموريتانية للكھرباء
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716 446 269 220 152 892 218 994 9 - قطاع المحروقات
648 040 241 13 062 714     بتروناس

6 134 035 23 833 553     برتش بتروليوم مورتاني

50 403 810 183 256 625     كوس موس انرجي
3 194 462 116 055     توتال اكسبلوراسيوه
3 872 895     اكسون موبيل
4 800 826 102 939      تيلوو

4 211 580 523 4 996 889 642 2 066 970 350 المجھوع
 

 الإيراداتفي خسائر المجموع   711 789 665 4  376 552 742 10 564 609 267 10

  

  2018و 2017و 2016للسنوات  الأخرىكلفة الاستثناءات الجبائية المتعلقة بالضرائب . 2.2.1.4

ن المبالغ المتحصل عليھا ككلفة فإ(الضرائب المباشرة وحق التسجيل والطابع)  الأخرىبالنسبة للضرائب 
 2017نة ـــــــلس 220 987 513 2و 2018ة ــلسن  658 784 281 2بلغتللاستثناءات الجبائية مجتمعة 

  )3(انظر الجدول  2016لسنة   657 153 281 2و

  مع انخفاض طفيف. 2016جل منذ عام يتماشى حجم النفقات الضريبية ھذا مع المستوى المعتاد المس

 2017 و 2016 نوات ـعن الس الأخرىوالرسوم  بالضرائبكلفة الاستثناءات الجبائيٮة المتعلقة : 4جدول 
 2018 و

التغير 2018 2017 2016 الضريبة
الضريبة علي 

الارباح

-290 389 457 338 422 659 628 812 116 1 292 078 945
الضريبة الجزافية 

الدنيا

-15 130 673 1 637 197 956 1 652 328 629 723 614 222
الضريبة علي 

الاجور والمرتبات

0
الضريبة علي 
الدخول العقارية

12 313 769 202 529 155 190 215 386 219 369 655
الضريبة علي 
العمليات المالية
الضريبة علي 

رؤوس الاموال 
المنقولة
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45 483 239 42 631 089 41 232 582 رسم التمھين
النظام المبسط 

للضريبة
الرسم علي المطار

58 151 649 4 858 253 التسجيل والطابع

-232 202 562 2 281 784 658 2 513 987 220 2 281 153 657 المجموع

  

  كلفة الاستثناءات الجبائية حسب طبيعة الضريبة . 2.4

  2018و 2017و 2016كلفة الاستثناءات الجبائية حسب طبيعة الضريبة للسنوات :5الجدول

2018 2017 2016 النفقات الجبائية

4 293 701 313 2 665 656 493 2 306 375 017

الضريبة علي القيمة المضافة 
الداخلية

الضريبة علي القيمة المضافة 
لدي الجمارك

4 486 631 340 6 320 746 672 2 372 565 963

الحقوق الجمركية وضريبة 
الاستھلاك

58 151 649 4 858 254 التسجيل والطابع
45 483 239 42 631 089 41 232 582 رسم التمھين

الضريبة الجزافية الدنيا لدي 
الجمارك

338 422 659 351 793 599 470 941 227

الضريبة الجزافية 
الدنيا/الضريبة علي الارباح

1 637 197 956 1 652 328 629 723 614 222 الضريبة علي الاجور والمرتبات

الرسم علي المطار
الضريبة علي رؤوس الاموال 

المنقولة
ضريبة السيارات

الضريبة علي الدخول العقارية
202 529 155 190 215 386 219 369 655 الضريبة علي العمليات المالية

الرسم الخاص بالشركة الوطنية 
للصناعة والمعادن

النظام المبسط للضريبة

11 062 117 311 11 223 371 868 6 138 956 920 المجموع
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إلى الانخفاض الحاد في حجم الواردات  2017مقارنة بعام  2018يعود الانخفاض النسبي المسجل في عام 
، مما أدى إلى إضعاف أثر الزيادة في خسائر إيرادات ضريبة القيمة اسنيم وتازيازت)لمشغلي التعدين (

 2008المعدل للقانون المعدني لعام  ،008- 2014المضافة المحلية الناتجة عن التنفيذ الفعلي لأحكام القانون 
  طاع التعدين من ضريبة القيمة المضافة.الذي يعفي ق

  

  رادات الضريبيةيبائية مع نفقات الميزانية ومع الإمقارنة النفقات الج . 3.4

  مقارنة النفقات الجبائية مع نفقات الميزانية. 1.3.4

  TDFالجبائية النفقات معدل:6رقم الجدول

2018 2017 2016 السنة

11 062 117 311 11 223 371 868 6 138 956 920 النفقات الجبائية

53 988 657 378 48 733 643 200 43 939 220 000 نفقات الميزانية

20% 23% 14% TDF معدل النفقات الجبائية
 

في النفقات الضريبية في نفس  المسجل الإنخفاض و 2018أثرت الزيادة في نفقات الميزانية المسجلة في عام 
  .2017نقاط مقارنة بعام  3من خلال التسبب في خسارة  معدل النفقات الجبائيةالفترة على 

  

  الضريبية الإيراداتمقارنة النفقات الجبائية مع . 2.3.4

  TRMالضائعة الإيرادات معدل:7 جدول رقم

2018 2017 2016 السنة

34 274 033 342 32 013 538 087 26 903 016 302 الايرادات الضريبية

11 062 117 311 11 223 371 868 6 138 956 920 النفقات الضريبية

32% 35% 23% TRM  معدل الإيرادات الضائعة
  

الانحدار له ما يبرره من  . وھذا2017مقارنة بعام  2018المالي العام  فينقاط  3تم تسجيل تراجع بمقدار 
بالإضافة إلى  ،2017مقارنة بعام  2018خلال الزيادة الطفيفة في الإيرادات الضريبية للسنة المالية 

 في حجم النفقات الضريبية خلال نفس الفترة. الانخفاض النسبي المسجل
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III. النظام المرجعي للدراسة 

  ةسادرالموضوع  سنواتتحديد النظام المرجعي المالي لل .1
يتيح تحديد نظام الضريبة المرجعية تقييم الانحرافات عن القاعدة واختيار معدلات الضريبة والأسس المعمول 

  .بھا لكل فئة ضريبية

  .2وتحديثاته في الملحق  2014المالي لعام  ينظام المرجعال

  2016اكتوبر  25و إ م بتاريخ /937: المقرر رقم 1الملحق رقم 
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  للدراسة وتحديثاته جبائيال يالمرجعنظام ال: 2ملحق ال

  الوعاء المرجعي المعدل المرجعي  الضريبة 
الربح قبل الضريبة (نتيجة   %25  الأرباحالضريبة علي   1

 الضريبة)
  الأعمالرقم  %2.5 الضريبة الجزافية الدنيا 2
 الأجورالضريبة علي   3

  والمرتبات
 <الدخل الخاضع للضريبة 

9000=15% 
إجمالي التعويضات بالإضافة إلى 
ً منھا  المزايا العينية مخصوما

 >الدخل الخاضع للضريبة  الاستقطاعات والإلزامية للتقاعد
  %25=21000=>و9000

 >الدخل الخاضع للضريبة 
21000=40% 

الضريبة علي رؤوس   4
 المنقولة الأموال

 المنتجات التي توزعھا الشركات -  10%
  إيرادات المدينين والودائع -

معدل وفقا لاستخدام السيارة   الضريبة على السيارات  5
 وقوتھا الجبائية

كل سيارة مسجلة في موريتانيا و 
  ليست معفاة

إجمالي المبلغ السنوي للأجور   %0.6  رسم التمھين  6
والمرتبات بما في ذلك المزايا 

  العينية
العمليات  الضريبة علي  7

  المالية
سعر الخدمة جميع المصاريف   14%

  والضرائب المشمولة
عقود تكوين أو نقل أو تمديد   %0.25  حقوق التسجيل   8

 الشركات
الضريبة علي الدخول   9

  العقارية
 الدخول العقارية المتحصل عليھا  10%

الخدمات التي يقدمھا أشخاص   %15  النظام المبسط للضريبة  10
وطبيعيون غير مقيمين في  معنويون
 موريتانيا

باستثناء بعض  CAF قيمة %1:0الفئة  التعرفة الجمركية  11
المنتجات البترولية الزئبقية 

لكل ھكتوليتر عند درجة  أوقية700
  درجة 15حرارة 

 CAF% 1لرسوم الإحصائية 
PCS  1 %CAF  

%2:5الفئة
%3:13الفئة

 %20 :4الفئة 

الضريبة علي القيمة   12
  المضافة

٪ (المنتجات البترولية 18٪ و 16  16%
لمجموعة من المواقع التي تندرج 

من  2710تحت مجموعة فرعية 
  التعريفة الجمركية والھاتفية)
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  المرجعي ينظام الضريبلسنوي لالتحديث ال .2
  

  2014السنة 

  :التعديلات التالية 2014لسنة صلي الأأدخل قانون المالية 

) لمعدل إجمالي قدره 00 20 03 11) وكريات القمح (00 11 03 11تخضع واردات القمح والوجبات ( . 1
  .٪ للاستخدامات غير الصناعية23.49و  صناعة٪ لل3.53

 :الواردات الجمركية للمنتجات التالية٪ من قيمة 20إلى  (DFI) يتم رفع معدل حق ضريبة الاستيراد . 2

  السكر أو المحليات الأخرى الحليب والقشدة، غير مركزة أو محتوية على مضافة  04.01
  ٪1من محتوى الدھون لا تتجاوز  0401.10.00
  ٪6٪ ولكن لا تتجاوز 1من محتوى الدھون تزيد عن  0401.20.00
  ٪10٪ ولكن لا تتجاوز 6عنمن محتوى الدھون تزيد  0401.40.00
  ٪10من محتوى الدھون تزيد عن  0401.50.00

والتي تنطبق  ، (TCE) ٪، تسمى ضريبة استھلاك المياه المعدنية30يتم فرض ضريبة استھلاك بنسبة  . 3
 .بموجب ھذا القانون 01-22على قيمة استيراد الجمارك للمنتجات الداخلة في البند 

، على قيمة استيراد UHT تسمى ضريبة الاستھلاك على حليب ٪،10يتم فرض ضريبة استھلاك بنسبة  . 4
 .01-04الجمارك للمنتجات الداخلة في البند 

  .٪10) لدفع ضريبة الخروج بنسبة 41يخضع تصدير الجلود الكبيرة والصغيرة (الفصل 
  

  2015السنة 

 :التعديلات التالية 2015لسنة  الأصليأدخل قانون المالية   )أ
  

  .٪16إلى ستة عشر في المئة (TVA) يتم رفع معدل ضريبة القيمة المضافة . 1
 10.06) يتم تصفية ضريبة القيمة المضافة على الأرز . 2

على الواردات والإعفاء من ضريبة القيمة المضافة  علىتعلق بالإعفاءات الم 43رقم  الإجراءليأتي أيضا 
 خامسا. 177ع المدرجة في الملحق المادة والسلمنتجات ال

، تنطبق على القيمة  (TRLC)٪ تسمى ضريبة البحث ومكافحة السرطان 7يتم فرض ضريبة بنسبة  . 3
 .(التبغ والبدائل المصنعة) 24للواردات لمنتجات الفصل الجمركية 
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 :التعديلات التالية 2015لسنة  معدلقانون المالية الكما أضاف   )ب
  

  )٪20(بالمائة 20على المنتجات البترولية إلى  (TVA) رفع معدل ضريبة القيمة المضافة . 1
أوقية لكل لتر و/أو كيلوغرام، باستثناء  30زيادة ضرائب الاستھلاك على المنتجات البترولية بمقدار  . 2

وزيت الوقود الثقيل )2710190051(زيت الوقود الخفيف ،)2710190050(زيت الوقود المحلي 
)2710190052(.  

  ):(يتم تحديثھا على النحو التالي للمدونة العامة للضرائب 222المادة  رسوم خاصة . 3

            
  لتر  24.1 24.9 بنزين سوبر 50  00 271011
 لتر  24 24.9 بنزين عادي 00 60 271011

 لتر  0  8.5 بنزين صيد 00 61 271011

 لتر  0.86  0 خفيفةأخرىزيوت 00 70 271011

 لتر  5.5  9.8 مازوت مستورد عادي 00 41  271019

 لتر  0  1.2 مازوت للصيد الصناعي 00 42 271019

 لتر  0.86  0 الإضاءةزيت 00 20 271019

 لتر  0 4.5 منزليبترول 00 50 271019

 لتر  0 4.5 زيت خفيف 00 51 271019

 لتر 0 4.5 زيت ثقيل 00 52 271019

  كلغ 0 4.5 زيت الفرامل 00 82 271019
  

  .٪13) إلى 1006على الأرز ( (DFI) يتم رفع معدل ضريبة الاستيراد . 4

           المنتج الرمز
  35.09  16  2.5  1  13 أرز في قش (الأرز القس) 1006100000
 2.5 16 35.09  1  13 الأرز المقشور (البضائع أو البني) 1006200000

 2.5 16 35.09  1  13 الأرز نصف المضروب حتى مصقول أو الجليد 1006300000

 2.5 16 35.09  1  13 أرز مكسور 1006400000

  

  لدى الجماركللمنتجات البترولية ھو القيمة  (DFI) الأساس الخاضع لضريبة الاستيراد المالية . 5
(القيمة التي تحددھا وزارة الاقتصاد والمالية والتي تطبقھا  بشأن قيمة الزئبق 94فإن الإجراء  وبالتالي،

  .إلغاؤهقد تم  الضريبةالإدارة العامة للجمارك مباشرة) للمنتجات البترولية لتطبيق 

٪ من 40) إلى 24"يتم زيادة معدل ضريبة الاستھلاك على التبغ والسجائر (الفصل  :. (جديد)226المادة  . 6
  القيمة الجمركية".
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 قيةأو 3000) 252390 ؛252310سمنت (بلغ معدل ضريبة الاستھلاك على الإ"ي :(جديد) 230المادة  . 7
  لكل طن".

التي أدخلت  )،49119990( تعبئة"يتم زيادة معدل ضريبة الاستھلاك على بطاقات ال :مكرر 230المادة  . 8
  ٪ من القيمة الجمركية".15إلى  2010في عام 

) التي أدخلت في عام 2201يتم زيادة معدل ضريبة الاستھلاك على المياه المعدنية ("ثالثا: 230المادة  . 9
  ٪ من القيمة الجمركية ".50إلى  2014

ومخلفاتھا الصالحة للأكل من الدواجن "يتم إنشاء ضريبة استھلاك على اللحوم : رابعا 230المادة  . 10
  ٪ من قيمة الواردات الجمركية.20. يتم تحديد معدل ھذه الضريبة بنسبة ")0207(

٪ على قيمة استيراد الجمارك لمنتجات 15ستھلاك بنسبة على الاضريبة  أنشئت"خامسا:  230المادة  . 11
  :الألبان التالية

 الزبادي 0403100000
 ... نكھةمال المحلاة،حتىالأخرى،منتجات الألبان 0403900000

  

 لمنتجاتالكل طن على الواردات  قيةأو 4000"يتم فرض ضريبة استھلاك تبلغ  :ابعار 249المادة  . 12
  التالية:

 مم6الحديد للخرسانة 7215900010
 اخرى (حديد للخرسانة) 7215900090
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 الاستثناءات: قائمة 3الملحق 
  )2016و 2015، 2014(السنوات المالية 

 الجزء الأول: المصروفات الضريبية للقانون العام

  مصروفات ضريبة القانون العام المتعلقة بالأرباح الصناعية والتجارية

  المرجعية في القانون العام للضرائب  الاستثناءات  الرقم
  4ج 10المادة   ليالتنازالاندثار  1
 13المادة   تقرير العجز 2
 11المادة  إعادة استثمار الربح الرأسمالي  3
- 67إعفاء الشركات والمؤسسات ذات الطابع التعاوني وفقًا لأحكام القانون رقم   4

  .1967يوليو  18المؤرخ  171
  3المادة 

  

  مصروفات ضريبة القانون العام على الضريبة الثابتة الدنيا

  المرجعية في القانون العام للضرائب  الاستثناءات الرقم
البضائع التي يتعھد المستورد باستخدامھا بطريقة مستدامة لتلبية احتياجات   5

  .٪2.5شركته كأداة عمل لا تؤدي إلى دفع وديعة 
  مكررة 25المادة 

  

  النفقات الضريبية الشائعة المتعلقة بضريبة الدخل العقاري

  المرجعية في القانون العام للضرائب  الاستثناءات  الرقم
6الدخل السنوي الإجمالي أقل من   6   53المادة   أوقية 000

  

  النفقات الضريبية الشائعة المتعلقة بالضريبة على الأجور والرواتب

  المرجعية في القانون العام للضرائب  الاستثناءات  الرقم
6الراتب أقل من   7   ج 63المادة   أوقية 000
  ج 63المادة   أوقية 6.000على الرواتب أعلى  أوقية 6000خصم   8
 التامين الصحي مساھمات الضمان الاجتماعي، وبدلات الأسرة، مساھمات  9

 المستبعدة من القاعدة
  3- 63المادة 

معاشات العجز في الحرب، والمعاشات التقاعدية المقدمة لضحايا الحرب   10
ات مدى الحياة الممنوحة لضحايا حوادث العمل وتقاعد وخلفائھم، والمعاش

  المحارب

  2 - 63المادة 

  4- 63المادة   ٪ من الأجر المستلم20فوائد عينية تقدر قيمتھا الفعلية بما لا يتجاوز   11
 أ63المادة  الحكومية ولمنصب المنتخبين المحليين المھامتعويضات عن  12
كل العلاوات غير الإسكان والنقل والمسؤولية وبدلات الوظيفة التي تصل إلى   13

  أوقية 10000مبلغ تراكمي 
  ب 63المادة 
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  النفقات الضريبية الشائعة المتعلقة بضريبة الدخل من رأس المال المنقول

  المرجعية في القانون العام للضرائب  الاستثناءات  الرقم
الأرباح المدفوعة لشركة تابعة من قبل الشركة التابعة لھا عندما تم  توزيعات  14

  ٪ من ھذه الأرباح ودفعھا من قبل الشركة التابعة10خصم 
  مكررة 74المادة 

من رأس المال المنقول الذي تم تضمينه في دخل الأعمال المقدمة إلى  دخل  15
عبر  الأرباحالتجارية و الصناعية أو الضريبة على  الأرباحالضريبة على 

  التجارية 

  77المادة 

 78المادة   الفائدة على المبالغ المسجلة في دفاتر صناديق الادخار 16
الحسابات المفتوحة من قبل الأسر الموريتانية أو العمال المقيمين في  على  17

  ) مليون1الخارج عندما لا يتجاوز المبلغ السنوي (
  78المادة 

  

  ة للقانون العام على ضريبة السياراتينفقات ضريب

  المرجعية في القانون العام للضرائب  الاستثناءات  الرقم
  156المادة   المحلية تجمعاتالتابعة للدولة وال سيارات. ال1من الضريبة  معفاة  18

156المادة   العاجزين و المشوھين الأشخاصالسيارات المكيفة خصيصا لاستخدام  . 2
156المادة   السيارات غير صالحة للاستعمال . 3
156المادة   المركبات التي يتمتع أصحابھا بامتيازات دبلوماسية . 4

تكون الضريبة مستحقة عندما يتم تداول السيارات المشار إليھا في الفقرة  لا  19
  أكتوبر 1السابقة بعد 

  158المادة 

  

  النفقات الضريبية للقانون العام على ضريبة التدريب المھني

  المرجعية في القانون العام للضرائب  الاستثناءات  الرقم
الترتيبات لتعزيز التعليم التقني والتدريب المھني دافعو الضرائب الذين يتخذون   20

مباشرة أو من خلال وسيط في غرفة التجارة أو أي جمعية تكرس جزءا من 
  .مواردھا لھذا الغرض

  1-175المادة 

يتمتع دافعو الضرائب الذين لديھم عقد تدريب مھني منتظم بتخفيض ضريبي   21
٪ من 50اوز ھذا التخفيض لا يمكن أن يتج .لكل متدرب أوقية 400يساوي 

  .الضريبة المستحقة

  2-175المادة 

  

  النفقات الضريبية الشائعة المتعلقة بضريبة القيمة المضافة

  المرجعية في القانون العام للضرائب  الاستثناءات  الرقم
الإعفاء من ضريبة القيمة المضافة على الإجراءات الطبية، وتكاليف العلاج في   22

 المستشفيات للمعدات والمدخلات اللازمة لغسيل الكلى؛
  خامسا 177المادة 

الإعفاء من ضريبة القيمة المضافة على مبيعات شركات الطيران المشار إليھا   23
  ، من المنتجات المراد إدراجھا في طائراتھا4في 

الإعفاء من ضريبة القيمة المضافة على بيع البضائع أو المنتجات المخصصة 
  ؛4لتخزين السفن وطائرات شركات الطيران المشار إليھا في 

 خامسا 177المادة 

المتأتية من تكوين وطباعة  الإيراداتالإعفاء من ضريبة القيمة المضافة على   24
الصحف والدوريات، باستثناء إيرادات الإعلانات ومبيعات ھذه الصحف 

  والدوريات ذاتھا؛

 خامسا 177المادة 

من ضريبة القيمة المضافة على المبيعات لشركات الشحن والصيادين  الإعفاء  25
المحترفين من المنتجات المراد دمجھا في السفن، وكذلك معدات وشبكات الصيد 

  .البحري

  خامسا 177المادة 
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الإعفاء من ضريبة القيمة المضافة على الخبز ومنتجات المخابز والمعجنات؛   26
المحار والقشريات، بشرط أن تكون ھذه الخضروات واللحوم والأسماك و

المنتجات طازجة أو مجففة أو مملحة أو مدخنة؛ بطاطس البذور، البذور، 
والجذور في  ، البصل، الدرنات للبذار ، الطعومتةالنب بصلةالجراثيم، الفواكه، 

بقية نباتية ، في الغطاء النباتي أو الزھور ، النباتات الأخرى والجذور الحية ، 
بما في ذلك القطع والطعوم والبيض الفطر (فطر) ؛ الفاكھة الطازجة التي 
تستخدم عادة في الأغذية الطبيعية ، باستثناء الكولا ؛ كريمة مثلجة ؛ يتم توفير 

كيلووات / ساعة شھريًا  150مليون متر مكعب و  8المياه والكھرباء بمعدل 
كيلووات / ساعة لكل فاتورة إذا  300مليون متر مكعب و  16ولكل مستھلك (

كان ذلك يشمل شھرين) بالإضافة إلى النافورات الشعبية التي تزود الأسر ذات 
الدخل متواضعة. الإنتاج المحلي من الحليب والمعكرونة والكسكس والدقيق 

  .توالبسكوي

  خامسا 177المادة 

الإعفاء من ضريبة القيمة المضافة على المنتجات والسلع المدرجة في ملحق   27
 القانون العام للضرائب

  خامسا 177المادة 

  

  النفقات الضريبية المشتركة المتعلقة بضريبة المعاملات المالية

  المرجعية في القانون العام للضرائب  الاستثناءات الرقم
  إعفاءات من ضريبة المعاملات المالية:  28

الصرف المتعلقة بالتعبئة عن طريق إعادة الخصم أو معاشات  أرباح . 1
المنافع العامة أو الخاصة التي تظھر في محفظة البنوك والمؤسسات المالية 

 والمؤسسات العامة وشبه الحكومية المصرح لھا بتنفيذ عمليات الخصم

  203المادة 

الصرف على خطوط الائتمان أو القروض الممنوحة من البنوك  أرباح . 2  29
 الأجنبية للبنوك المحلية

203المادة 

الفوائد على القروض والسلفيات التي تتفق عليھا البنوك المحلية فيما بينھا   . 3  30
  وكذلك تلك الممنوحة لنفس البنوك من قبل البنك المركزي الموريتاني.

203المادة 

وحة من المؤسسات المالية التعاضدية أو التعاونية المعتمدة القروض الممن . 4  31
  لأعضائھا

203المادة 

الفوائد والعمولات المستلمة على العمليات المنفذة في المسار الطبيعي ‐ . 5  32
 لعمليات البعثات الدبلوماسية والمنظمات الدولية المماثلة

203المادة 

203المادة   التي حققتھا البنوك على معاملات الصرف الأجنبي الھوامش . 6  33
203المادة  الفوائد والعمولات على القروض والسلفيات للدولة . 7  34
  

 القانون العام على ضرائب الاستھلاك الداخليمن ة ينفقات ضريب

  المرجعية في القانون العام للضرائب  الاستثناءات لرقما
 220المادة  التنفيذ للصيد الحرفيضريبة الغاز مع وقف   35

المنتجات التي يتم تسليمھا إلى السفن التي تعمل في المحيطات  : PPالرسم على 
 وقوارب الصيد للاستھلاك في البحر أو بالطائرة التجارية

  221المادة 

يتم إعفاء الواردات والمبيعات والمعاملات المماثلة من الضريبة على المنتجات   36
  التالية: 

 المنتجات الطبية الكحولية، باستثناء الكحول بالنعناع . 1

  224المادة 

المشروبات الكحولية المنتجة من الكحول التي تحملت بالفعل الضريبة في  . 2  37
  .موريتانيا

224المادة 

224المادة   .مشروبات كحولية للشحن خارج موريتانيا . 3  38
224المادة   .الكحول النقي للدراسة والمختبرات . 4  39
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  نفقات ضريبية من القانون العام المتعلقة بالضريبة الخاصة على التأمين

  المرجعية في القانون العام للضرائب  الاستثناءات لرقما
  333المادة   1التأمين الفقرة الإعفاء من الضريبة الخاصة على   40
  333المادة   2الإعفاء من الضريبة الخاصة على التأمين الفقرة   41
  

  والتسجيلالإنفاق الضريبي للقانون العام على حقوق الطابع 

  المرجعية في القانون العام للضرائب  الاستثناءات لرقما
إعفاءات وأنظمة خاصة للتسجيل والطوابع  42

  في العمل حوادث . 1
  377المادة 

  379المادة   .المساعدة القضائية  43
  380المادة   الجمعيات. 3  44
  381 المادة  محامو الدفاع . 4  45
  382 المادة  .البنك المركزي الموريتاني . 5  46
  383 المادة  الصندوق الوطني للتنمية . 6  47
  384 المادة  الصندوق المركزي للتعاون الاقتصادي . 7  48
  385 المادة  الادخار صندوق . 8  49
  386 المادة الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي . 9  50
  388 المادة  التبرعات بين الزوجين وبين الأقارب في خط مباشر . 10  51
    389 المادة  السندات التجارية . 13  52
   392 لمادةا  التجارية الأموالتعھدات رؤوس .16  53
  393 لمادةا  المعاشات المدنية والعسكرية . 17  54
  394 لمادةا  الخدمات الأسرية. 18  55
  395 لمادةا  الرھون العقارية - ملكية الأراضي  . 19  56
  396 لمادةا  السجل التجاري . 20  57
  398 لمادةا  .الشركات التعاونية . 22 58
  399 لمادةا  الشركات التي يتم استثمار رأس المال فيھا جزئيًا بواسطة الأموال العامة 23 59
  400 لمادةا  .المتبادلةشركات المنفعة  24 60
  401 لمادةا  النقابات العمالية 25 61
  403 لمادةا  العمل 26 62
 422 لمادةا العقاري الإشھارإعفاءات على حقوق 63
  

  النفقات الضريبية المشتركة على رسوم الاستيراد

  المرجعية في القانون العام للضرائب  الاستثناءات لرقما
من قانون الجمارك ، يعفى من الرسوم الجمركية عند  5إلى  3باستثناء  المواد   64

  الاستيراد: 
  لإسلامية الموريتانية؛جمھورية الب) التبرعات المقدمة إلى رئيس 

  الأجنبية مجانًا إلى الدولة ؛  واد والمنتجات التي تقدمھا الدول(ج) الم
لقنصلية والأعضاء الأجانب في الدبلوماسية وا مصالح(د) شحنات للسفراء وال

  موريتانيا؛بعض المنظمات الدولية الرسمية العاملة في 
  (ھـ) مواد للصليب الأحمر وغيرھا من أعمال التضامن الوطني أو الدولي. 

شحنات المواد أو البضائع المخصصة للدولة أو المستوردة نيابة عن الدولة (و) 
  للبلد ؛  من أجل البحث العلمي أو المعدات التقنية

  والاجتماعي؛(ز) الشحنات للھيئات الرسمية ذات الطابع الثقافي 
  .شحنات استثنائية خالية من أي شخصية تجارية(ح) 
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 تُعفى الرسوم والضرائب المستحقة عند الدخول من المواد الھيدروكربونية  65
  .ومواد التشحيم والفحم المخصص لتخزين السفن

  193 لمادةا

لا تخضع المواد الغذائية والمتاجر التي لا تحتاجھا السفن القادمة من الخارج   66
 لرسوم الاستيراد والضرائب عند بقائھا على متنھا

   194 لمادةا

فن إلى لا تخضع الأغذية والمتاجر التي لا تزيد عن ما يلزم للركوب على الس  67
  .الخارج لرسوم وضرائب الخروج

  195 لمادةا

يوليو  21بتاريخ  66.145من القانون رقم  197: بموجب المادة 1المادة   68
تُعفى من جميع الرسوم والضرائب المفروضة  الجمارك،المنشئ لقانون  1966

على دخول المنتجات البترولية المخصصة لتزويد الطائرات التي بالملاحة فوق 
 البحر أو خارج الحدود

 29و م بتاريخ /77والمرسوم  197المادة 
المتعلق بتزويد الطائرات  1977أغسطس 
  بالوقود

ذلك، فإن المنتجات التي يتم تسليمھا إلى السفن التي تعمل في المحيطات  ومع  69
 وسفن الصيد للاستھلاك في البحر أو بالطائرة التجارية معفاة

  221 لمادةا

  .الائتمان من الرسوم والضرائب  70
الأشخاص الخاضعين للضريبة لتقديم التزامات مستحقة على  يجوز قبول . 1

النحو الواجب، لمدة أربعة أشھر من تاريخ استحقاق دفع الرسوم 
وھي تؤدي إلى الحصول على فائدة  .والضرائب التي تدفعھا إدارة الجمارك

في حالة عدم السداد عند الاستحقاق، وكذلك بخصم،  d ائتمانية، وإلى فائدة
التي تحددھا مراسيم وزير المالية، وتشمل المسودات، بغض بالمعدلات 
يتم خصم الخصم الخاص في  .مقدار الفائدة الائتمانية الحقوق،النظر عن 

 وقت الاشتراك في المسودات

  114 لمادةا

قد تسمح الجمارك بإزالة البضاعة عند فحصھا ... دفع خصم  .جمع الائتمان  71
لا تنطبق ھذه الأحكام على رسوم  .الرسوم المصفاةمن مبلغ  1000 في 1بنسبة 

بل تنطبق أيضًا على جميع الرسوم والضرائب  فحسب،الدخول والخروج 
 الموعد النھائي الممنوح للمصرحين .الإضافية التي تدفعھا مصلحة الجمارك

  يوما. 15ھي  لتحرير أنفسھم من الحقوق

  117 لمادةا

  تطبيق الرمز طبيق النفقات الجبائيةزئبقي من المنتجات البترولية لت 72
 تطبيق الرمز  2011قانون إعفاء شركات النقل لسنة   73

 تطبيق الرمز الإعفاء التام من الأدوية بما في ذلك ضريبة الطوق الجمركي 74
 تطبيق القانون العام للضرائب البنزين للصيد الحرفي علىالاستھلاك الضريبة على  إعفاء من 75
  من مدونة الجمارك114 لمادةا للبضائع البقاء في مستودع حقيقي لمدة خمس سنواتمكن  76
  من مدونة الجمارك 152المادة   .يجوز للبضائع البقاء في تخزين خاص لمدة ثلاث سنوات  77
 من مدونة الجمارك 155المادة   .قد تبقى البضاعة في مستودع وھمية لمدة ثمانية عشر شھرا  78

ھو الإجراء الجمركي الذي يسمح بإدخال البضائع في :الإدخال المؤقت العادي  79
المنطقة الجمركية في تعليق لجميع الحقوق والضرائب للخضوع للتحول أو 

  .العمل

 من مدونة الجمارك 167المادة 

بإدخال البضائع أو الدخول المؤقت استثنائي: ھو الإجراء الجمركي الذي يسمح  80
المنتجات المعلقة في المنطقة الجمركية من الرسوم والضرائب والممنوعات 

تقديم  .للاختبار والمعارض والسياح والتعبئة الفارغة أو الكاملة وللعمليات
  .شخصية فردية وليس معممة

  من مدونة الجمارك 168المادة 

ي يجعل من الممكن إدخال ھو الإجراء الجمركي الذ - القبول المؤقت الخاص  81
قيود معيّنة في الإقليم الجمركي ، في تعليق جزئي من الرسوم والضرائب ، 
  لغرض استخدامھا في أعمال المنفعة العامة والموجھة إلى ليتم إعادة تصديرھا

  من مدونة الجمارك 169المادة 

وضمانه بشكل مشترك الإزالة المباشرة : ھو إجراء يتعھد بموجبه مقدم العطاء  82
وفاردي بإزالة البضائع ، خاصة في حالات الطوارئ ، بغرض تعيين إجراءات 

  .جمركية نھائية لھم

  من مدونة الجمارك 116المادة 
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  الجزء الثاني: قسم الإنفاق الضريبي من القانون العام

  مختلف قوانين المالية  الحد الأدنى للتحصيل على السيارة 83
  الممارسة الإدارية  ATS الإعفاء من ضريبة القيمة المضافة بعد  84
  

سيارة والأشياء والممتلكات الشخصية للزوجين مرة أخرى بعد البقاء سنوات في   85
  .الخارج

  

 

89  
90  

: تُعفى من ضريبة القيمة المضافة مشتريات السلع والخدمات 111 المادة
  اللازمة للتنفيذ السليم لعمليات التعدين في السوق المحلية.

. النظام الموحد لضريبة القيمة المضافة على الواردات والمشتريات 112 المادة
 المحلية، موقوف عن ATE المقاولون المباشرون  .ولزيوت الوقود الزيتية

والمقاولون المباشرون من الباطن على النحو المحدد في ھذا القانون مؤھلون 
 للحصول على فوائد ھذه المادة

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

أبريل  27 بتاريخ 011- 2008القانون 
- 2009بموجب القوانين  المعدل،  2008
- 2012و  2009أبريل  7بتاريخ  026
 و المتضمن 2012فبراير  22بتاريخ  014

  .قانون التعدين

 الأرباحضريبة  : يتم تحديد معدل التعدين والمحاجر الصناعية في113المادة   91
 .٪25لمعدل الساري، ومع ذلك، فإنه يبلغ معينة با لسنةالصناعية والتجارية 

) شھرًا تبدأ في بداية المرحلة 36الإعفاء من ھذه الضريبة لمدة ستة وثلاثين (
  "الفرعية المسماة "الإجازة الضريبية

: إعفاء مؤسسة التمويل الأصغر من أي عملية بيع أو تصدير يتم 115المادة   92
) شھرًا التي تبدأ في بداية ما يسمى 36وثلاثين (تنفيذھا خلال فترة الستة 

بمرحلة "الإجازة الضريبية" في نھاية فترة الإعفاء ، يكون معدل الضريبة 
الجزافية الدنيا المطبق على مبيعات مؤسسة التمويل الأصغر السنوي نصف 
معدل الضريبة الجزافية الدنيا المنصوص عليه في السنة المالية المحددة ، ولكنه 

  ٪1.75 يتجاوز معدل لا
معدل الضريبة الجزافية الدنيا المدفوعة على الواردات ھو المعدل الساري وقت 

  .٪1.75الاستيراد ، على الرغم من أن سعره بلغ 
: يخضع الموظفون المغتربون الذين يعملون مباشرة مع شاغل 116المادة   93

ل من الباطن المباشر إلى الوظيفة أو يعملون في خدمة المقاول المباشر أو المقاو
و المرتبات بالسعر القياسي الساري في تلك السنة من  الأجورضريبة على 

ينطبق ھذا  .٪20لا يتجاوز ھذا المعدل  أنومع ذلك ، يجب  .العمالة المخفّضة
٪ من قيمة المزايا العينية التي خصصھا 40المعدل على الراتب المدفوع نقدًا و 

  .صاحب العمل
المرتبات لا يتضمن دخل العمالة  و الأجورالضريبة على  لغرض تطبيق

للمغترب أي مساھمة في النفقات الاجتماعية المطلوبة بموجب القوانين الصادرة 
  .خارج موريتانيا

  معالجة أحكام إعادة التطوير وإعادة التأھيل
: يُسمح لحامل تصريح الاستغلال أو تصريح التعدين على نطاق 117 المادة

صغير أو اللقب الوظيفي بوضع أحكام لتنفيذ الأعمال إعادة تطوير وإعادة تأھيل 
 مواقع الألغام أو المحاجر

 118: لا تخضع الفائدة المكتسبة على الحساب المذكور في المادة 119المادة   94
ت في ھذا الحساب ، وإذا تم سحبھا ، إذا تم استخدامھا أعلاه للضريبة طالما بقي

  .للتمويل تنفيذ أعمال إعادة التأھيل التي يغطيھا ھذا الحكم
: تشكل تكاليف الحصول على ضمان مصرفي أو سند أو أي ضمان 120المادة   95

مقبول آخر في سياق العمل المعتاد المتعلق بالأداء المستقبلي لأعمال إعادة 
  التي تكبدتھا التكاليف .مصروفات قابلة للخصم خلال السنة الماليةالتأھيل 
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: يُسمح لصاحب رخصة التعدين أو رخصة التعدين الصغيرة أو 125 المادة  96
 الوظيفة المھنية أن ينخفض بسبب قائمة الحالات

  
  
  
  
  
  

أبريل  27بتاريخ  011- 2008القانون 
- 2009، المعدل بموجب القوانين  2008
- 2012و  2009أبريل  7بتاريخ  026
و المتضمن  2012فبراير  22بتاريخ  014

  .قانون التعدين

: في حالة حدوث عجز خلال السنة المالية ، يعتبر ھذا العجز 127لمادة   97
مصروفاً للسنة المالية التالية ويتم خصمه من الربح المحقق خلال السنة المالية 

يتم ترحيل  إذا لم يكن الربح كافيًا بحيث يمكن إجراء الخصم بالكامل ،.المذكورة
فائض العجز على التوالي إلى السنوات التالية حتى السنة المالية الخامسة 

 (الخامسة) التي تلي السنة المالية
 الإعفاء يستفيد حامل تصريح التشغيل من الإعفاء الضريبي على -  8المادة   98

ى لمدة ثلاث سنوات تبدأ في بداية ما يسم الصناعية و التجارية الأرباحضريبة 
  مرحلة الإنتاج الأولية أو الإجازة الضريبية

ومع ذلك ، إذا قرر صاحب التسجيل ، أثناء "المرحلة الفرعية للإجازة 
٪ من الكمية المتسلسلة المنصوص 10الضريبية" ، زيادة الإنتاج إلى ما يتجاوز 

عليھا في دراسة الجدوى ، فإن النظام الضريبي المطبق على الطرف سيكون 
  القانون العادي الساري في تاريخ توقيع ھذه الاتفاقيةالفائض ھو 

  النسب -  9المادة 
    تقرير الخسائر – 14المادة   99

  
  
  
  
  
  

 15بتاريخ  2012/12قانون اتفاقية التعدين 
 2012فبراير 

  حكم تأھيل الموقع - 22المادة   100
يُعفى حامل البطاقة من جميع رسوم : رسوم التسجيل والطوابع -  33المادة   101

التسجيل ورسوم الطوابع خلال مدة ھذه الاتفاقية ، باستثناء القروض العقارية 
  .من قانون التعدين 44الممنوحة بموجب سند التعدين أو المحجر وفقًا للمادة 

 1يُمنح المرخص له من ضريبة السيارات حتى : ضريبة السيارات -  34المادة   102
يناير بعد انتھاء مرحلة التثبيت. من اللحظة التي يتم فيھا تطبيق الضريبة ، 

وفقًا للشروط  .يكون المرخص له مسؤولاً عن الضريبة على المركبات الآلية
التي توفرھا المدونة العامة للضرائب، شريطة استبعاد المركبات المسجلة على 

  .الوعرة من التطبيق الطرق
يُعفى شاغل الوظيفة من ضريبة التلمذة الصناعية : ضريبة التمھين - 35المادة   103

طوال مدة ھذه الاتفاقية بشرط أن يساھم / يساھم داخليًا في برنامج نقل 
التكنولوجيا والتدريب للموظفين مع الالتزام بالحد الأدنى المشار إليه في المادة 

  .من ھذه الاتفاقية 62
  

  .الإعفاء التام من الرسوم والضرائب الوطنية والمحلية 19.1و  18 المادتان  104
  نظام المسؤولية عن ضريبة القيمة المضافة 19.2المادة 

ضريبة القيمة المضافة  لنظاموالمناجم الشركة الوطنية للصناعة  (أ) تخضع
الموحد لجميع مشتريات السلع والخدمات وفقًا للأحكام الخاصة التالية فيما 

 بضريبة القيمة المضافة وخصمھا وسدادھا يتعلق

  
  
  
  
  
  

اتفاقية الشركة الوطنية للصناعة و المناجم 
لمدة  ةالموريتاني الإسلاميةو الجمھورية 

يونيو  19سنة، الملحق الصادر بتاريخ  20
2001 

الشركة الوطنية للصناعة  (ب) تُدفع ضريبة القيمة المضافة عن طريق 105
باستثناء  المحلية،على الواردات والمشتريات التي تتم في السوق والمناجم 

يتم سرد قائمة سلع المعدات وعقود  .عقود المعدات والأشغال الخاصة بنشاطھا
يمكن تحديث ھذه القائمة في حالة  .بھذه الإضافة 1العمل المحددة في الملحق 

  والمناجمالوطنية للصناعة  لشركةا أنشطةحدوث تغييرات في 
 (ج) تستثنى البضائع والخدمات التالية من حق الاستقطاع

الأرباح الموزعة على المساھمين غير المقيمين من ضريبة  تعفى 21المادة  106
  المنقولة) الأموالالدخل الشخصي وأي ضريبة أخرى(الضريبة على رؤوس 

تعفى رسوم مجلس الإدارة وأتعاب أعضاء مجلس الإدارة والمكافآت الأخرى 
الممنوحة للأعضاء غير المقيمين في مجلس الإدارة من ضريبة الدخل 

  المنقولة) الأموالالضريبة على رؤوس الأخرى(الضرائب الشخصي وجميع 
والزيادات في رأس المال من  C و B تُعفى الأسھم والمساھمون في المجموعة 107

جميع الرسوم والضرائب والرسوم ، بما في ذلك رسوم الدمغة ورسوم 
  .التسجيل



29 
 

: الممتلكات المنقولة والمعدات والمركبات وغيرھا من المدخلات  34المادة   108
التي تستفيد من النظام الجمركي المحدد في ھذا العنوان ھي تلك المدرجة في 

من الاتفاقية أو في أي من قائمة التعدين  2قائمة التعدين التي تظھر في التذييل 
  أدناه 36و  35الأخرى المادتين 

  
  
  
  
  
  
  

  2006يونيو  17 بتاريخ اتفاقية تازيازت

 : 43المادة   109 AT   تعليق الرسوم والضرائب الجمركية وأي ضرائب ورسوم
 أخرى على واردات المنتجات التي يتعين ترحيلھا إلى نشاط بحثي

  .يطبق الاندثار التنازلي طيلة مدة الاتفاقية : 9المادة   110
الضريبة الجزافية الدنيا : تعفى حتى نھاية السنة المالية الثالثة التالية  18المادة   111

للسنة التي مُنحت فيھا الرخصة الأولى في نھاية فترة الإعفاء ھذه ؛ يتم خفض 
  .نسبة الضريبة الجزافية الدنيا الى النصف

٪ من إجمالي 50على  تقتصروالرواتب  الأجورالضريبة على 20المادة   112
  الدخل

  الضريبة العامة على الدخلمعفاة طوال فترة الإعفاء22لمادة   113
  ضريبة الاستھلاك معفاة24المادة   114
  إعفاء رسوم التسجيل والطابع طوال مدة الاتفاقية -  28المادة   115

  

٪ من الراتب الفعلي 20فرض الضرائب على الموظفين الوافدين ،   3.5.3  116
 باستثناء المزايا العينية

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  2009فبراير  22اتفاقية م سي م بتاريخ 

الإعفاءات الجمركية والضريبية خلال فترة سريان ھذه الاتفاقية،  7-3المادة   117
  تمنح الدولة بموجبھا المزايا الجمركية والضريبية التالية ؛ 

 الفوائد الجمركية  )أ
الإعفاء من جميع الضرائب والرسوم بما في ذلك ضريبة القيمة المضافة على 

العقارية من أي نوع تنتمي إلى الشركة واردات المعدات والمواد والمركبات 
أو للاستخدام في المشروع، والمنتجات الاستھلاكية اللازمة أو لاستخدامھا في 
تجھيز المصنع والمعدات ذات الصلة، ولكن باستثناء عناصر الاستھلاك 
الشخصي المعدة للاستخدام من قبل أي شخص يعمل لدى الشركة أو 

 عيين؛المتعاقدين مع المقاولين الفر
  .الإعفاء عند التصدير

 نفس المخطط للمقاولين الفرعيين
أي معدات بموجب النظام يتم استيرادھا إلى موريتانيا كجزء من المشروع 

 الذي سيتم تصديره بموجب النظام الاستثنائي للقبول المؤقت دون دفع TIC  أو
 الرسوم الجمركية أو الضرائب المماثلة أو الضمان

  .٪5المنتجات  الغذائية خاضعة للضريبة الجمركية بنسبة  ‐
  .الضرائب والرسوم غير ضرائب الدخل للمؤسسة - 1ب)   18

الإعفاء من الضرائب والرسوم وغيرھا من الرسوم المماثلة من أي نوع ،  ‐
سواء كانت مباشرة أو غير مباشرة ، وطنية أو محلية ، بما في ذلك أي رسوم 

وطوابع ، وضرائب على الممتلكات بجميع أشكالھا ، وكذلك تسجيل ، 
   .الضرائب المماثلة التي تتحملھا الشركة

  الخدمات معفيتان إسداءو الضريبة على  الأعمالالضريبة على رقم  19
  المنقولة الأموالمن الضريبة على رؤوس  إعفاء 20

  

ضريبة القيمة المضافة : تخضع الواردات لضريبة القيمة المضافة  83المادة   121
المشتريات  .التي يتم تعليقھا من حيث القبول المؤقت. التصدير بمعدل صفر

 المحلية للسلع والخدمات بالسعر السائد.

  
بتاريخ        الذي  0044 2011القانون 

بتاريخ  033 2010يعدل أحكام القانون 
المتعلق بقانون  2010 يوليو 20

  المحروقات.
 الأجورالضريبة على يتم حجز والمرتبات:  الأجورالضريبة على  84المادة   122

 للخزينة العامة حسب النظام الموحد. بالنسبة وسدادھاعند المصدر  والمرتبات
  .٪35للموظفين المغتربين الذين يعملون في موريتانيا، يبلغ الحد الأقصى 
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    من الضريبة الجزافية الدنيا إعفاء: 86المادة   123
  
  
  
  
  
  
  
  

بتاريخ        الذي  0044 2011القانون 
بتاريخ  033 2010أحكام القانون  يعدل
المتعلق بقانون  2010يوليو  20

 المحروقات.

 من الضريبة العامة على الدخل إعفاء 124
 المنقولة الأموالمن الضريبة على رؤوس  إعفاء 125
 من حقوق التسجيل و الطابع إعفاء126
الآخرين: تتمتع الشركات ام التعاقد الفرعي والمشغلين الأجانب ظن 87المادة  127

الضريبة  الأجنبية الموجودة مؤقتًا بميزة نظام مبسط على النحو التالي: قاعدة
٪ من قيمة 16التجارية و الصناعية تقدر بمعدل ثابت قدره  الأرباحعلى 

و المرتبات بمعدل ثابت قدره  الأجورالتداول، ويتم تقييم فاتورة الضريبة على 
السعر الحالي المحتفظ به في كل فاتورة، تتم إعادة   .٪ من قيمة التداول10

  المبالغ التي تم خصمھا إلى الخزينة قبل اليوم الخامس عشر من الشھر التالي.
من الأنظمة المنصوص عليھا في  87يستفيد الموردون من المادة  88المادة  128

من ھذا القانون وكذلك مع الأنظمة الجمركية  86إلى  83المواد من 
  من ھذا القانون 96إلى  90منصوص عليھا في المادة ال

تستفيد الواردات وإعادة التصدير للمقاول والمتعاقدين الفرعيين  2-18المادة  129
  .من قانون الھيدروكربونات 96إلى  90من النظام الجمركي المواد من 

  
  
  
  

130  
  
 

يحق لعملائھا وشركات النقل الخاصة بھم خلال مدة الاتفاقية  ، 18.3المادة 
ضريبة القيمة المضافة التي ھي  .التصدير بدون أي رسوم جمركية أو ضرائب

  .0في معدل 
و  الأجور: تحرير جميع الضرائب الوطنية والمحلية المتعلقة بضريبة 5المادة 

الضريبة على 65الصناعية و التجارية. المادة  الأرباحالمرتبات وضريبة 
و المرتبات الواجبة الدفع على الأجور المدفوعة. الضريبة على  الأجور
٪ من 16الصناعية و التجارية محسوبة على أساس معدل ثابت قدره  الأرباح

  .الدخل التشغيلي باستثناء الضرائب الخاضعة للضريبة في موريتاني

  
ي مبسط لمشغلي نظام ضريب 2004قانون 
  البترول
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لا تخضع المنشآت المعتمدة في المنطقة الحرة ، بسبب أنشطتھا  41المادة 
المعتمدة ، لأي ضرائب أو رسوم أو رسوم ملكية أو اقتطاع أو ختم أو رسوم 
تسجيل أو ضريبة مباشرة أو غير مباشرة أيا كان الاسم، بما في ذلك الحد 

احة في ھذا الأدنى من الضريبة الثابتة ، بخلاف تلك المنصوص عليھا صر
القانون ، وتلك التي تدخل في نطاق قطاع من الأنشطة المستبعدة من ھذا 

أو أي مساھمة أو رسم  046القانون، فإن الضرائب المشار إليھا في المادة 
مقابل خدمة يستخدمھا أو يتمتع بھا مطورو أو مشغلون أو تعھدات معتمدة ومع 

الضريبة الخاصة على  و الماليةذلك، فإن الإعفاء من الضريبة على العمليات 
الدولة للشركات المعتمدة  التأمين يفيد فقط الشركات ذات الأولوية. تضمن

المطبقة على استثماراتھا لمدة  2013استقرار الشروط الضريبية بعد يناير 
  ) سنة من تاريخ الإخطار بتسجيلھا أو موافقتھا20عشرين (

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

بتاريخ     المنشئ  01 2013القانون رقم 
  للمنطقة الحرة
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المؤسسات المعتمدة بالنسبة للأنشطة : الضرائب المطبقة على 42المادة 
المعتمدة التي يتم تنفيذھا في المنطقة الحرة ، تخضع المؤسسات المعتمدة 

أ) ضريبة على  :للضرائب والرسوم التالية ، باستثناء أي ضرائب أخرى
الأرباح الصناعية والتجارية بالإضافة إلى ذلك ، تستفيد الشركات المعتمدة من 

الإعفاء حتى السنة المالية السابعة (مشمولة) بعد السنة  -ة: الاستثناءات التالي
انخفاض معدل سبعة في المئة  1 التي تم خلالھا إصدار التسجيل أو الموافقة ؛

معدل القانون  2٪) من السنة المالية الثامنة إلى الخامسة عشرة شاملة ؛ 7(
على ٪): من السنة السادسة عشرة ضريبة  25العام من خمسة وعشرين (

الرواتب والأجور ومع ذلك ، العمال المغتربين والعاملين في المؤسسات ذات 
 ) من 1،000،000الأولوية والتي الراتب الشھري الإجمالي أكبر من مليون (

ouguiyas بمبلغ يعادل  ، الاستفادة من سقف الضريبة على الرواتب والأجور
  133 .الأجور٪) من المبلغ الإجمالي للرواتب و 20في المئة ( 20

  



31 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

133 

البضائع الواردة إلى المنطقة الحرة  تعفى 46.1: النظام الجمركي 46المادة 
من الخارج أو من الأراضي الجمركية في موريتانيا من جميع رسوم الاستيراد 

بما  والرسوم،ومن جميع الرسوم والرسوم والضرائب  والرسوم،والضرائب 
التي تم جمعھا لاستيراد ومراقبة  المضافة،في ذلك بما في ذلك ضريبة القيمة 

تظل ھذه البضائع والمنتجات خاضعة للرسوم الجمركية  ذلك،ومع  .البضائع
 .على الصادرات بمجرد تصديرھا دون معالجة من المنطقة الحرة

لا تخضع صادرات البضائع والمنتجات من المنطقة الحرة إلى الخارج  .46.2 
تظل المنتجات  استثنائي،لأي رسوم أو رسوم جمركية على الصادرات. بشكل 

 ة خاضعة للتشريعات واللوائح المعمول بھا في القطاعالسمكية في الولاي
عن طريق الخروج عن مبادئ الإعفاء المنصوص عليھا في الفقرات  46.4

 :الفرعية السابقة ، تظل المنتجات التالية خاضعة للنظام الجمركي الموحد
(أ) المنتجات ذات الضرورة الأساسية والمنتجات المستبعدة صراحة من نظام  

 الصادر للاستھلاك المدرجة في الملحق باء  الجمركي،الإعفاء 
بما في ذلك المنتجات البترولية المكررة المدرجة في  الھيدروكربونات،(أ)  

تخضع ھذه المنتجات للضرائب المعمول بھا بموجب  القانون؛مرفق ھذا 
إذا كان الغرض منھا  الحرة،القانون العادي حتى لو تم إنتاجھا داخل المنطقة 

(ب)  الموريتانية؛قھا للاستھلاك في المنطقة الحرة أو في الأراضي إطلا
 سيارات الركاب المستعملة وقطع الغيار المرتبطة بھا

  
  
  
  
  
  
  
  
  

بتاريخ     المنشئ  01 2013القانون رقم 
  للمنطقة الحرة

شريطة أن تكون مدفوعة مباشرة من قبل  معفية،: الھدايا العينية للدولة 2المادة  134
 .الدولة أو الجھة المانحة
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: تستفيد الشركات التي يحكمھا نظام الشركات الصغيرة والمتوسطة 17المادة 
) 3خلال أنشطتھا من المزايا التالية: خلال مرحلة التركيب تقتصر على ثلاث (

٪ من الرسوم الضريبية على الواردات إلى استبعاد أي  3.5سنوات: دفع 
ع الرأسمالية رسوم أو ضرائب أخرى مستحقة على الحبل الجمركي على السل

 التي يتم إصلاح قائمة منتجاتھا المؤھلة بأمر من وزير المالية

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

المتعلق قانون  052-2012القانون رقم 
  2012يوليو  31الاستثمار بتاريخ 

الإعفاء من ضريبة المعاملات المالية على منتجات أرصدة  - . 17 المادة
الاستثمار الأولى أو تمديد الأنشطة المتعاقد عليھا مع البنوك والمؤسسات 

  .المالية، في إطار اتفاقيات التمويل المتوسطة الأجل و امد طويل
٪ من ضريبة الاستيراد، باستثناء  3.5مرحلة التشغيل: دفع  . أثناء17المادة 

أي رسوم أخرى أو ضريبة مستحقة للسلطات الجمركية على السلع الرأسمالية 
بما في ذلك قائمة من المنتجات المؤھلة تم إصلاحه بأمر من وزير المالية، 

 وكذلك على قطع غيار معترف بھا على أنھا مخصصة لھم
  .الصناعية لأسعار التعريفة الجمركية طوال فترة الترخيصتخضع المدخلات 

سيتم ترحيل  .يتم تحصيل الضريبة على الأرباح بمعدل نظام القانون العام
الخسائر على مدار السنوات الخمس القادمة، ويعتبر إرجاء الاستھلاك في فترة 

 عجز وفقًا للشروط المنصوص عليھا في
 500الضريبية: الشركات التي استثمرت ما لا يقل عن : المزايا 19المادة 

وظيفة على الأقل في المناطق الحرة والتي تبرر  50مليون أوقية وتوليد 
من أي ضريبة على أساس · ٪ على الأقل معفاة:  80إمكانات التصدير بنسبة 

تكاليف الموظفين ، بما في ذلك المبلغ الإجمالي للرواتب والأجور والبدلات 
عويض ، بما في ذلك المزايا العينية ، التي تدفعھا الشركات وتحملھا ، وأي ت

  .باستثناء مساھمة صاحب العمل في النفقات أرباب العمل
تخضع المؤسسات المنشأة في المناطق الحرة لضريبة الأرباح على أساس  ‐19

 .ةسيتم ترحيل الخسائر على مدار السنوات الخمس القادم .نظام القانون العادي
من قانون  4-ج  10يعتبر الاستھلاك مؤجلًا في فترة عجز ، وفقًا للمادة 

  .الضرائب الفرنسي
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٪ من ضريبة 3.5دفع  - (ثلاث) سنوات:  3 خلال فترة التثبيت المحددة بـ
الاستيراد باستثناء أي رسوم أو ضرائب أخرى مستحقة الدفع على الطوق 
الجمركي على البضائع الرأسمالية يتم تعيين قائمة المنتجات المؤھلة بأمر من 

  .وزير المالية

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

المتعلق قانون  052-2012القانون رقم 
  2012يوليو  31بتاريخ الاستثمار 

الشركات الجديدة وتوسيع الأعمال التجارية الحالية إذا كان التمديد يولد ما لا 
) وظائف دائمة إضافية تستفيد من الإعفاء الكلي من ضريبة 10( 10يقل عن 

  .(خمسة) السنوات الأولى 5في حدود  الأرباح الصناعية والتجارية
لا يمكن إعفاء  .) سنة20اتفاقات التأسيس لمدة عشرين (تمنح  -  24لمادة 

ضريبة الرواتب  ‐ضريبة القيمة المضافة؛  - الضرائب والضرائب الآتية: 
 والأجور (ITS)  الضرائب  ‐التجارية و الصناعية؛  الأرباحالضريبة على  ‐؛

 البلدية تقتصر على Patente.  ومع ذلك، فإن الاستثمارات التي تتم خارج
المنصوص عليه  وط تستفيد من الإعفاء من الربح الصناعي والتجارينواكش

  .أعلاه 22في المادة 
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الإعفاء الكامل • تستفيد المؤسسات المنشأة في المناطق الحرة من:  -  20المادة 
من الرسوم الجمركية والضرائب على واردات السلع الرأسمالية والمعدات 

من  .للإنتاج (تحدد قائمة البضائع المؤھلة بمرسوم والمركبات التجارية المعدة
  وزير المالية)

  .الإعفاء من الرسوم الجمركية والضرائب على الصادرات
  .تنطبق ھذه المزايا أيضًا على قطع الغيار المعروفة كما ھو محدد لھا ‐

٪ من الرسوم الضريبية على الواردات ، باستثناء أي  3.5دفع  - : 22 المادة
رسوم أو ضرائب أخرى مستحقة للطوق الجمركي على السلع الرأسمالية التي 

تنطبق ھذه المزايا  - يتم تحديد قائمة المنتجات المؤھلة بأمر من وزير المالية 
لمدخلات تخضع ا .أيضًا على قطع الغيار المعروفة كما ھو مخصص لھا

  الصناعية لأسعار التعريفة الجمركية طوال فترة إصدار الشھادات
  
  
  

137 

يتعين على الشركات غير المسجلة في الدول الأعضاء ، فيما يتعلق  3المادة 
المعفاة من ضرائب المبيعات فقط ،  منظمة استثمار النھر السنغالي بعقود

،  .والتجارية ومساھمة التراخيصفرض ضريبة على الأرباح الصناعية 
  وبشكل عام أكثر من العينات والآثار.

كما يتم إعفاؤھم من جميع رسوم الطوابع والتسجيل، عند شراء أو استئجار 
ومع ذلك، يخضع  .العقارات التي سيُطلب منھم القيام بھا لأغراض تشغيلھا

  رائب الساريةأثاث المكاتب والمكاتب ومنتجات التشغيل الحالية للرسوم والض

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  177قرار رقم 

الشركات المسجلة في الدول الأعضاء ھي ، معفاة من ضرائب  4المادة   138
منظمة  المبيعات ، من جانب إيراداتھا المحققة في سياق العقود والعقود مع

المتعاقدة من الباطن على تبرير واقع العملية  استثمار النھر السنغالي. الشركات
منظمة استثمار النھر السنغالي، اتبع نفس النظام الذي تتبعه الشركات  لصالح

  المسجلة في الدول الأعضاء
   .: الأدوات والمواد والمعدات للشركات 5المادة 

المعدات أو المواد أو الأدوات أو التركيب أو المعدات التي يعد  . 1
منظمة  استيرادھا ضروريًا لتنفيذ العقود التي تمنحھا الشركة مع

بشرط ألا يتم إنتاجھا أو تصنيعھا في دولة  استثمار النھر السنغالي
 عضو معفاة من رسوم الاستيراد والضرائب

 يُمنح الإعفاء من رسوم الاستيراد والضرائب بالمثل على منتجات  . 2
PPD ليھا على أنھا خاصة أو قطع الغيار التي يمكن التعرف ع

 3 .بالمعدات أو الأدوات أو سلع التركيب أو المعدات المشار إليھا أعلاه
معدات ثقيلة تستخدم في أعمال الاستخراج أو أعمال الحفر أو الحفر أو 
الحفر ، وتحسين القبول المؤقت العادي دون سندات ، ولا تُفرض 

  .الرسوم والضرائب إلا في حالة بيع المعدات
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139  

 منظمة استثمار النھر السنغالي مع الأعمال العقارية التي تنفذھا - 6المادة 
تستفيد من الإعفاء من ضرائب  منظمة استثمار النھر السنغالي لتنفيذ العقود مع

  المبيعات

  
  177قرار رقم 

المواد والمواد وقطع الغيار والمركبات بجميع أنواعھا والوقود  -  3المادة 
المكتسبة بتمويل خارجي  وكالة كھربة الريف ومواد التشحيم ، اللازمة لتشغيل

، كجزء من منحة أو منحة غير قابلة للاسترداد ، معفاة من جميع الحقوق 
  والضرائب

 اتفاقية وكالة كھربة الريف (ADER) 
(المرسوم  2000مايو  11المؤرخة 

  2001يونيو  18المؤرخ  065 2001

من أجل تحقيق ھدفھا ، تعفى الوكالة من جميع الرسوم الجمركية  14المادة   140
والضرائب ذات الأثر المماثل ، وتعفى من جميع عمليات حظر الاستيراد 

  . .والتصدير وردھا ، للمنتجات التي تحددھا المواصفات

اتفاقية والنظام الأساسي لاسكنا الموقع في 
  1974أكتوبر  25داكار في 

 

  
  

141  

: تستفيد من الإعفاء الكلي أو الجزئي من الرسوم والضرائب أو من  7المادة 
محليًا بشرط ألا تكون من  تعلى البضائع المشترا - أنظمة القبول المؤقت: 

 .أصل موريتاني وعلى البضائع المستوردة ، ولا سيما المعدات والمستلزمات
ت ....) وجوه النشاط المركبات والإمدادات والمنتجات (المخدرات ، والمدخلا

الأشياء الشخصية والأشياء والمركبات المخصصة للموظفين المغتربين ،  ‐؛ 
  لمركبة واحدة لكل أسرة وكذلك تلك المتعلقة بالحاجة إلى مقر أو تمثيل

  
يوليو  26بتاريخ  2000/043القانون 
بشأن النظام القانوني لجمعيات  2000
  التنمية

 

معفاة من ضريبة التدخل وجميع الرسوم الجمركية والضرائب  4 المادة  142
والمركبات والأثاث والمعدات (الإسكان والمكاتب وورش العمل) اللازمة 

  مباشرة لتنفيذ المشاريع

بتاريخ  80277كاريتاس امر القانوني رقم 
21/10/1980  

  
143  

 10/12/1980المؤرخ  323 80الإعفاء ، بموجب المرسوم رقم  : 11المادة 
من جميع الرسوم الجمركية والضرائب ، والمنتجات الاستھلاكية المستوردة 
من قبل ارض الرجال (الغذاء للأطفال ، والأدوية ، وما إلى ذلك) والتي تعتبر 

  .ھبات في موريتانيا

  
  
  

  ارض الرجال
المركبات الضرورية لتشغيل البرامج بشكل صحيح ، قطع غيار : 12المادة   144

٪ من قيمة المركبات  20لھذه المركبات بما في ذلك الإطارات ، ما يصل إلى 
الجديدة ،: معدات الاستخدام الطبي والمعدات الطبية بجميع أنواعھا ، بما في 

مل ارض الرجال(مباني الع ذلك الأثاث الطبي والأثاث والأجھزة لمباني
  والإقامة)

 

. يأذن لمنظمة الرؤية العالميةباستيراد جميع السلع (المركبات ، 3 المادة  145
المعدات ، الأدوية ، المنتجات الغذائية ، الأدوات المنزلية ، إلخ) المعدة 
للمشاريع بالإضافة إلى المعدات الشخصية اللازمة لوكلائھا المغتربين في 

  الطبيعة موريتانيا وإعفاء ھذه البضائع من جميع الضرائب شخص ما ھي

 
 
 
 

ديسمبر  10بتاريخ  323 80القانون رقم 
  ، منظمة الرؤية العالمية1980

. يأذن لمنظمة الرؤية العالميةلشراء جميع المنتجات والمعدات اللازمة 3المادة   146
معفاة من الضرائب من المستوردين الموريتانيين الذين يستفيدون من الإعفاء 

خوّل لمنظمة الرؤية العالميةبالشراء في ت .من الرسوم الجمركية والضرائب
السوق المحلية ، المنتجات الضرورية لھا مثل زيت الغاز ، البنزين ، الغاز 
المنزلي ، الزيوت ، الشحوم ، قطع الغيار ، السيارات ، بدون ضرائب ومع 

.الإعفاء من الضريبة للاستھلاك
: إعفاء جميع المركبات والمعدات التابعة لمنظمة الرؤية العالميةمن 5المادة   147

وتطبيق ھذا الحكم على جميع الممتلكات المملوكة  والرسوم،الضرائب 
  للأجانب العاملين فيھا.
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(أ) تتخذ الحكومة الترتيبات اللازمة للاتحاد لشراء واستيراد، معفاة من جميع   148
جميع اللوازم والمعدات، بما في ذلك المركبات، اللازمة الرسوم والضرائب، و

لأنشطتھا وتنفيذ كل مشروع من مشاريع البرنامج التي وافق عليھا الطرفان 
سابقًا وسمح لھؤلاء الموظفين بدخول السوق الحرة في الأشھر الستة الأولى 

  من تاريخ وصولھم إلى كمية معقولة من السلع المنزلية

  
 19بتاريخ  81074المرسوم رقم 

الذي يجيز اتفاقية  1998أغسطس 
التصديق بين الھلال الأحمر الموريتاني 
والاتحاد اللوثري العالمي وتعديل ھذه 

(ج) إعفاء موظفي الاتحاد الدولي الأجانب من المساھمة المنقولة للضريبة   149  .الاتفاقية
  الدنيا والضريبة الخلوية

 
150  

الإعفاء من الرسوم الجمركية لاستيراد وتصدير أي مادة ضرورية  6المادة 
ھذا الإعفاء من أي إمدادات أو ممتلكات ملموسة أو  .لتشغيلھا في موريتانيا

غير ملموسة، وأي معلومات مھما كانت الوسيلة (المستندات، الأشرطة 
  المطبوعة أو الصوتية، الأشرطة الممغنطة والأقراص

 
 
 
 
 
 

  2013فبراير  27ة بتاريخ جمعي

 
151  

السيارات التي تستوردھا الجمعية ستستفيد من الاستيراد المؤقت  -  7المادة 
  تحت نمط التعاون

  إعفاء ضريبة الدخل العامة من الموظفين الأجانب 9المادة 
الإعفاء من أصول ودخل وممتلكات الجمعية الأخرى من أي  10 المادة  152

ضرائب مباشرة باستثناء أجور الخدمات العامة. يتعين على الحكومة أن تسدد 
جميع الضرائب غير المباشرة (بما في ذلك ضريبة القيمة المضافة) التي 

 الخدمات وعقود التشييد .تدفعھا الجمعية ، وخاصة تلك التي دفعت للرابطة
 والبضائع والسلع ذات الاستخدام الرسمي لبرامج مساعدة الرابطة في منطقة

Ays أو في بلدان أخرى  
 

  
  

153  

تعفى من جميع الرسوم والضرائب من أي نوع على المواد  :7المادة 
إلى الأراضي الوطنية والمقصود منھا تحقيق  والمعدات المستوردةوالمعدات 
  مشاريعھا. 

قبول مؤقت أثناء تنفيذ البرامج للمركبات المستوردة المخصصة لھذه 
مجموعة الأبحاث  والضرائب المستحقة على .المشاريع. الإعفاء من الضرائب

عمل، على الرواتب  كصاحب‐والإنجازات للتنمية الريفية في العالم الثالث
والتعويضات والمكافآت أو غيرھا من المزايا المادية المدفوعة والأجور 
 مجموعة الأبحاث والإنجازات للتنمية الريفية في العالم الثالث لوكلاء غير ‐

  الموريتانيين المعينين في سياق أنشطتھا في موريتانيا

  
  

مجموعة الأبحاث والإنجازات للتنمية 
  ‐ الريفية في العالم الثالث

. الإعفاء من الضرائب والرسوم على الأجور وبدل الموظفين 13المادة   154
  المغتربين وفقا للقوانين الموريتانية

الشركاء في تكنولوجيا الطيران 
  والاتصالات

. على إعفاء جميع الضرائب المباشرة والرسوم 9من القسم  11المادة  تنص  155
الجمركية على المنتجات المستوردة أو المصدرة للاستخدام الرسمي. الإعفاء 

  .من رسوم الاستھلاك وضرائب المبيعات

اتفاقية الأمم المتحدة / الفاو / برنامج 
الأغذية العالمي المبرمة مع برنامج 

 1967أكتوبر  17بتاريخ الأغذية العالمي 
، اتفاقية تطبيق امتيازات الوكالات 

 المتخصصة
  
  

156  

الضرائب والرسوم والواجبات لن تستخدم المساھمة الإسبانية في  11المادة 
التمويل ، ولا لأي ضرائب أو ضرائب أخرى ، ولا رسوم الاستيراد 

وزارة البترول و  تتعھد .(الجمارك) المنصوص عليھا في التشريع الموريتاني
  الطاقة و النفط باتخاذ الخطوات اللازمة لھذا الإعفاء

البروتوكول الإداري لتنفيذ مشروع 
التعاون من أجل بناء قدرات اللجنة 

يونيو  6الوطنية لحقوق الإنسان مؤرخ في 
بين المجلس الوطني لحقوق  2013

  ...الإنسان والوكالة الإسبانية للتعاون
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157  

(أ) الإعفاء من جميع الضرائب والرسوم والمصروفات المالية  3المادة 
الأخرى على جميع المكافآت التي تدفعھا الحكومة الإيطالية للموظفين 
الإيطاليين ؛ (ب) الإعفاء من آثار وأھداف الموظفين الإيطاليين والمعدات 

ج)  .بيت الأولوالمعدات المھنية الخاصة بھم والتي يتم تقديمھا إلى فرصة التث
 قبول مؤقت لسيارة واحدة لكل أسرة باستثناء الضرائب على الخدمات المقدمة

 
 
 
 
 
 
 

اتفاقية إطارية للتعاون بين الجمھورية 
  .1987أكتوبر  7بتاريخ  RIM الإيطالية و

 
 
 

158  

 ACP في تطبيق قرار مجلس الوزراء 6المادة  / EEC  مارس  23الصادر في
تعفي الحكومة من جميع الضرائب والرسوم الجمركية العقود ودراسة  ، 1979

وسوق الأعمال الممولة من إيطاليا وكذلك جميع الأسواق أو أعمال أي الطبيعة 
ومع ذلك ،  .الموقعة لتنفيذ المشروع وجميع الرسوم المماثلة أو المراد إنشاؤھا

ه تخضع للضريبة في فإن الأرباح الناتجة عن تنفيذ العمليات المذكورة أعلا
 .القانون العادي في حالة الأشخاص الطبيعيين أو الاعتباريين في موريتانيا

استفد من القبول المؤقت بناءً على طلب الشركة الخاصة واضطر إلى تنفيذ 
  عقد دراسة أو أعمال

تعفى جميع المعدات التي تقدمھا الحكومة الإيطالية في سياق معاملة  7 المادة  159
تمول بموجب المساعدة الفنية من جميع الرسوم الجمركية والضرائب 

  .والرسوم
يجب على المستفيد استخدام الصندوق بأكمله لتمويل البرنامج بدون  2.2الفقرة   160

  أي ضرائب أو رسوم أو ضرائب من أي نوع
بتاريخ الوكالة الفرنسية للتنميةتوزيع اتفاقية
  المستفيد RIM و AFD بين 22/03/2011

  
  
  

161  

يتم قبول الأسلحة والذخيرة والمواد المخصصة للھيئات المذكورة أعلاه بدون 
أي رسوم أو ضرائب: أسلحة الحرب بما في ذلك المواد التعليمية ، باستثناء 

الشاحنات الصغيرة  أسلحة الصيد والرياضة والجرارات والشاحنات و
 والدراجات النارية والمدربين وسيارات الإسعاف و Land  Rover  جميع

 مركبات التضاريس بما في ذلك محطات vaguons  المعدة لنقل الأفراد
والمعدات العسكرية والدراجات النارية المعدة لمعدات الدرك والبسكويت 

  الأصل الإشراف الفرنسي ومواد الملابس

  
  

 1979نوفمبر  27مؤرخ في  3090تعميم 

الإسبانية في تمويل الضرائب أو الضرائب لن تُستخدم المساھمة - 8المادة   162
 تتعھد ا .الأخرى أو رسوم الدخول المنصوص عليھا في التشريع الموريتاني

  باتخاذ الخطوات اللازمة لھذا الإعفاءوزارة البترول و الطاقة و النفط 

وزارة الثروة السمكية والجزء الإسباني 
  .2012فبراير  19مؤرخ في 

  
  

163  

: تعفى أصول وممتلكات وإيرادات وعمليات البنك المركزي 83المادة 
   .من أي نوعو الحقوق  الرسوم  الضرائب؛الموريتاني من جميع 
جميع العقود ، وجميع الآثار ،  التسجيل،ورسوم  طابعمعفاة من رسوم ال

وجميع الوثائق وجميع الوثائق القضائية أو خارج نطاق القضاء المتعلقة 
  .البنك بعمليات

  
البنك المركزي الموريتاني، الامر القانوني 

  .2007يناير  02بتاريخ  004-2007رقم 

  
  

164 

غير التجارية و الضريبة العامة على  الأرباحإعفاءمن الضريبة على  1المادة 
الإعفاء من مؤسسات التمويل  .للسنوات الخمس الأولى من التشغيل الدخل

الأصغر لمدة سبع سنوات للمؤسسات الموجودة في نواكشوط ونواذيبو وخمس 
الإعفاء من ضريبة السلع والخدمات  .عشرة سنة لمن يعيشون في مكان آخر

  .المستحقة الدفع فيما يتعلق بتوفير الخدمات والأعمال المنجزة للمنشآت

  
  

أبريل  20ابتاريخ  88049المرسوم رقم 
الذي يحدد النظام الضريبي  1988

والجمركي المطبق على المؤسسات 
الإعفاء الجمركي لمدة سبع سنوات نواكشوط ونواذيبو على المعدات  2المادة   165  التعليمية الخاصة

الرأسمالية والتدريب عندما تكون متسقة مع الغرض من التدريس والضروري 
  .لھالتشغي

الشركة الوطنية للماء و الكھرباء معفاة طوال تطبيق عقد البرنامج الثالث من   166
الاستھلاكية  الرسوم الجمركية والضرائب على المواد والمواد والمواد

المخصصة لتلبية الاحتياجات المحددة للمنشآت التقنية لإنتاج ونقل وتوزيع 
الكھرباء والصرف الصحي والصيانة والصيانة وعلى أجھزة  .المياه والمياه

الكمبيوتر وملحقاته ، بما في ذلك المعدات والمواد والمواد الاستھلاكية 
ون محددة من حيث القيمة المكتسبة من التمويل الخارجي شريطة أن تك

 .والكمية ، في الاتفاقات والعقود والعقود معالشركة الوطنية للماء و الكھرباء
الرسوم الجمركية والضرائب على المركبات التجارية المشتراة مباشرة من 

  
  

8/01  د عقد المتعلق بتمدي  2001
الشركة الوطنية للماء و الكھرباء برنامج
  الثالث
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  ، والمركبات المكتسبة بتمويل خارجيلشركة الوطنية للماء و الكھرباقبلا
٪ من 5رسوم النقل والتسجيل تخضعالشركة الوطنية للماء و الكھرباءلدفع   167

ضريبة القيمة المضافة غير المدرجة في أسواق المواد الھيدروكربونية 
  .والأعمال والأسواق الاستثمارية المعفاة بموجب عقد البرنامج ھذا

  
  
  
  
  
  
  

8/01  المتعلق بتمديد عقد   2001
و الكھرباء برنامجالشركة الوطنية للماء 

  الثالث

التجارية و الصناعية مع إمكانية إعفاء جزئي أو  الأرباحالضريبة على  دفع  168
  كلي بناء على طلب مبرر من

تُعفى الشركات الأجنبية التي تعمل لحسابالشركة الوطنية للماء و   1.3.2.1  169
الكھرباءمن النظام الضريبي لجزء من الدخل المكتسب في موريتانيا من جميع 

  التجارية و الصناعية  الأرباحالضرائب باستثناء الضريبة على 
  
  
  
  

170  

المواد والمواد واللوازم والمواد الاستھلاكية التي تستخدمھا  2‐2‐3‐1
الشركات ومقاولوھا من الباطن في أعمال استثمار المعدات التي تنفذ نيابة عن 

، تُمنح جميع رسوم الاستيراد والضرائب  الشركة الوطنية للماء و الكھرباء
لكمية في الداخلية الاستھلاك ، شريطة أن تكون محددة من حيث القيمة وا

ستستفيد مواد المؤسسات  .الشركة الوطنية للماء و الكھرباء العقود والعقود مع
القابلة للتصدير التي قدمتھا ھذه الشركات ومقاولوھا من الباطن لتنفيذ عقود 

 .مع تعليق الضمان ATE أعمالالشركة الوطنية للماء و الكھرباءمن نظام نظام
  .لإيداعالمركبات والأثاث لا تزال خاضعة ل

 

: الھدايا العينية للدولة معفية ، شريطة أن تكون مدفوعة مباشرة من 2المادة   171
  قبل الدولة أو الجھة المانحة

المتضمن لقانون 01الامر القانوني رقم 
  2006المالية لسنة 

ھو القانون  المؤسسة الوطنية لصيانة الطرق نظام الضريبة في 13.1المادة   172
تخضع العقود التي يتم تنفيذھا خارجيا من قبل الشركات الأجنبية أو  .العام

المقاولين من الباطن المحليين والأجانب لإجراءات التسجيل وفقًا لأحكام 
 0012006المعدل بموجب الأمر  21/01/97المؤرخ  97008القانون 
  2006يناير  3المؤرخ 

  
  

الذي يجيز التصديق  2013006قانون 
 05مج على عقد البرنا / MET  / ENER 
 بين الدولة و ENER  2015-2013للفترة 
تخضع المركبات أو الأعمال أو المعدات المھنية التي أدخلتھا الشركات   8/10/2012الموقعة في 

تظل  .(حسب الحالة) وفقًا لأحكام قانون الجمارك ATS أو ATE الأجنبية إلى
  ھذه المواد والمركبات خاضعة للرابطة

ً لأغراض  1.1المادة   173 يستفيد الوكلاء المغتربون الذين يعملون حصريا
الاستثمار من إعفاء الممتلكات الشخصية والمركبة. في حالة تصدير البضائع 
المصنعة ، سيستفيد المستثمر من إجراء العيب في رسوم الاستيراد والضرائب 

  .التي تتحملھا ھذه المدخلات. فھي معفاة من التصدير
 A الاستقرار المالي ، والإعفاء اللاحق 2-1 المادة من الضريبة على  إعفاء –

من مؤسسة التمويل الأصغر ، تفويض للخصم  التجارية و الصناعية الأرباح
٪ 20سنويًا من مبلغ الربح الخاضع للضريبة ، وھو احتياطي خاص يساوي 
ستثمار من الاستثمارات خلال السنوات الخمس الأولى من التشغيل. فائض الا

الذي لم يتم خصمه بعد خمس سنوات لم يعد من الممكن خصمه من الربح 
 25لا يمكن أن تتجاوز  التجارية و الصناعية الأرباحالخاضع للضريبة على 

٪ ، وسيتم ترحيل العجز الضريبي إلى الأمام على مدى السنوات الخمس 
أن تختار تدني المقبلة. يعتبر الاستھلاك مؤجلًا في فترة عجز. يحق للشركة 

ميزان الممتلكات والآلات والمعدات. ب في مسألة تخفيض ضريبة السلع 
٪ على تكلفة المعاملات المصرفية المتعاقد عليھا مع  20والخدمات بنسبة 

المؤسسات الوطنية. ج الإعفاء من رسوم التسجيل ورسوم الدمغة 
ھا من الأفعال والاشتراكات والتحويلات التي تتم عن طريق الاشتراكات وغير

الضريبة على رؤوس  المنفذة لتنظيم أو السماح بممارسة النشاط. الإعفاء من
على  D Cap المنقولة الذي اتخذته الشركة وتوزيعه على غير المقيمين الأموال

  .٪ من إجمالي مبالغھم 20ضريبة مرتباتھم أو مكافآتھم الإدارية بنسبة 

  
  
  
  
  
  

الذي يجيز  2011لعام  028رقم  القانون
التصديق على اتفاقية التأسيس الموقعة في 

 POLY بين الدولة وشركة 2010يونيو  7
HONDONE  Pélagic  137والمرسوم 

المصدق  2011يوليو  3المؤرخ  2011
 على اتفاقية التأسيس
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ى من كل الحقوق و الرسوم بما في ذلك الضريبة الجزافية الدنيا عل إعفاء  174
  بعض المعدات الزراعية :

  معدات زراعية 841381
  مكينات شفط المياه 843351
  آلة الحرث و الحصد 870110

  
  

  2003قانون المالية لسنة 

  مختلف قوانين المالية  بعض المدخلات المتعلقة بقطاع الصيد إعفاء 175
  تعرفة متعددة  و بعض المعدات الصحية الأدوية إعفاء 176
  88القانوني رقم  الأمر  التعليم قطاع 177
  تعرفة متعددة  الكتب، المجلات و الدوريات  178

  مختلف قوانين المالية  قطاع الطاقة 79
  تعرفة متعددة  قطاع الزراعة، مدخلات القطاع 180

  

  

  

  

  

 


